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MUNICIPIO DI MURALTO 
6600  MURALTO 
 
 

                         Muralto, 15 maggio 2023 
 

Ris mun 259/2023 

M E S S A G G I O   No  07/ 2023 

CONSUNTIVO 2022 
 
Signor Presidente, 
Signore Consigliere comunali,  
Signori Consiglieri comunali, 

 
 
PREMESSA 
 
I presenti conti Consuntivi 2022, pur essendo stati formalmente chiusi e revisionati, vi vengono 
sottoposti per approvazione sotto riserva dell’esito sul ricorso relativo ai conti 2021, che è tutt’ora 
pendente davanti al Consiglio di Stato.  
 
Ricordiamo che i conti Consuntivi 2021 sono infatti stati oggetto di ricorso da parte di alcuni consiglieri 
comunali. Ad oggi non è ancora pervenuta la sentenza da parte del Consiglio di Stato.  
 
Questa situazione si era già proposta in passato (consuntivi 2015 approvati, quando il ricorso sui 
Consuntivi 2014 non era ancora stato evaso) e la Sezione Enti Locali, a tale proposito aveva 
confermato che si poteva procedere con l’approvazione, indicando chiaramente come restano 
riservate eventuali decisioni che dovessero scaturire dall’evasione del ricorso da parte del Consiglio 
di Stato concernente l’approvazione dei conti consuntivi dell’anno precedente. 
 
 
INTRODUZIONE 
 
Il presente messaggio, che accompagna il conto consuntivo 2022 del Comune di Muralto, evidenzia, 
per il quinto anno di fila, un avanzo d’esercizio, calcolato con il moltiplicatore politico al 78% e tenuto 
conto di investimenti amministrativi per circa CHF 900’0000.--. 
In riferimento al Preventivo 2022 il Municipio conferma con questo la propria volontà a mantenere il 
moltiplicatore al 78% anche per il futuro. 
 
L’avanzo del 2022 ammonta a CHF 1'719'521.03 (provvisorio) 
L’esecutivo è soddisfatto di poter presentare un consuntivo con i conti in attivo, anche considerata la 
particolare situazione economica che abbiamo vissuto in questi ultimi due anni e che ha gravato sulle 
finanze di parecchi enti pubblici. Seppur sulla base di dati ancora provvisori, si può affermare che le 
conseguenze della pandemia sui gettiti fiscali del nostro Comune sono minori rispetto a quanto 
ipotizzato inizialmente.   
 
A tale proposito teniamo a segnalare che lo scostamento sostanziale tra preventivo e consuntivo 
2022 è una costante degli enti pubblici Svizzeri. Le cause vanno soprattutto ricercate in una 
prudentissima valutazione della ripresa economica e, di pari passo, delle entrate fiscali. 
 
Contrariamente a quanto previsto, invece, la ripresa economica è stata rapida e più precoce rispetto 
a quanto inizialmente ipotizzato non solo a livello globale, ma anche, nel nostro piccolo, a livello 
comunale.  
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Vi sono comunque state alcune ripercussioni sulle uscite legate in parte alla crisi pandemica e in 
parte al conflitto in Ucraina. Pensiamo ad esempio all’aumento delle spese legate 
all’approvvigionamento energetico (elettricità e combustibile) con ripercussioni, di fatto, nella 
reperibilità e conseguente aumento di prezzo delle materie prime. Ciò ha comportato una pressione 
inflazionistica, per la quale la banca nazionale ha innalzato i tassi guida (con l’obiettivo di rallentare 
la crescita economica). Questi correttivi hanno fatto lievitare ulteriormente la spesa (es: 
finanziamento nel mercato dei capitali). 

Anche per il 2022 il gettito fiscale è comunque stato valutato in maniera prudenziale. 

Fatte le premesse generali di cui sopra, se analizziamo più da vicino le entrate e le uscite relative al 
nostro Comune, in cifre globali il tutto si traduce in quanto segue: 

Spese per il personale:  minor costo di CHF 380'000.00 rispetto a quanto preventivato 
Spese per beni e servizi: minor costo di CHF 700'000.00 rispetto a quanto preventivato 
Spese di trasferimento:  minor costo di CHF 540'000.00 rispetto a quanto preventivato 
 
Imposte suppletorie, vale a dire recupero d’imposte su contribuenti: 
maggior entrata di CHF 1'150'000.00 
 
Sopravvenienza d’imposta, vale a dire maggior entrate rispetto al gettito segnalatoci dal Cantone: 
maggior entrata di CHF 190'000.00. 
 
Spese rilevanti tra le uscite totali (in percentuale di quanto sopra esposto): 

Nel complesso le spese risultano inferiori del 10% rispetto al preventivo 2022. 
 
Dicastero sanità      → case medicalizzate - 9.22% 
            → cure ambulatoriali - 4.09% 
Dicastero sicurezza sociale → assicurazione vecchiaia - 6.81% 
Trasporti e comunicazioni  → strade comunali - 7.39% 
          → Traffico regionale e d’agglomerato - 6.34% 
Finanze        → Voci non ripartite - 5.26%  

(ammortamenti e finanziamento ristorni al Cantone) 
Entrate rilevanti: 
Dicastero finanze     → imposte 71.44% 
          → Immobili patrimoniali 5.22% 

(ammortamenti e finanziamento ristorni al Cantone) 
 
Teniamo infine a sottolineare il fatto che, considerato l’aumento della forza finanziaria del nostro 
Comune, entreremo probabilmente a far parte di quel gruppo di Comuni che alimenterà il contributo 
di livellamento. 
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BILANCIO DI APERTURA 

Il Bilancio di apertura 2022, approvato dal legislativo in data 05.09.2022 è stato oggetto di 
approfondite valutazioni, a seguito dell’implementazione della complessa contabilità dei cespiti, 
introdotta nell’estate 2022 ed affinata durante l’anno. Queste analisi hanno comportato alcune 
modifiche di conto con trasferimento delle poste contabili a conti più affini alla natura dei costi. 

Si tratta unicamente di una riclassificazione di alcune voci di conto relative ai Beni Amministrativi, 
che però non hanno alcuna influenza sul valore complessivo rispetto alla versione presentata nei 
conti consuntivi 2021. Nello specifico riguarda i conti seguenti: 

CONTO BILANCIO 
APERTURA 

CONTO BILANCIO 
CORRETTO DESCRIZIONE CONTO 

INVESTIMENTO IMPORTO 

1400.000 1403.000 Area di svago Ballarini MM 10/20 9500.051 97'403.50 
1401.100 1403.000 Val. aiuole zona SI e via S. Vittore MM12/20 5030.002 7'606.75 
1401.100 1429.040 PGS MM 09/12 5290.001 37'773.00 

 

BILANCIO DI CHIUSURA 

Negli attivi di bilancio, rispetto al 2021, si rileva una riduzione sostanziale della liquidità in dotazione 
di circa CHF 2'000'000.00, da ricondurre al rimborso di alcuni prestiti in scadenza nei mesi di gennaio 
e giugno, per i quali non è stato necessario richiedere il rifinanziamento, in quanto la liquidità in 
essere era in grado di far fronte alla gestione corrente, agli investimenti in corso ed al saldo dei debiti 
da estinguere. Complessivamente, sono stati rimborsati finanziamenti globali per CHF 3'500'000.00 
ed è stato rifinanziato un prestito in scadenza a fine anno di CHF 5'000'000.00 (condizioni: durata 2 
anni, tasso d’interesse 1.51%). 

Anche i crediti rilevano delle variazioni consistenti rispetto al 2021, il tutto legato alle nuove 
disposizioni contabili MCA2, le quali contemplano la suddivisione dei crediti da imposte in due 
categorie di conti: 

➢ Conti 1012.XXX – nei quali si rileva l’emissione degli acconti e la fatturazione effettiva delle 
imposte. Per ogni anno sarà aperto il relativo conto univoco; 

➢ Conti 1042.XXX – nel quali si registra a fine anno la valutazione del gettito d’imposta ancora 
da incassare dell’anno in oggetto; mentre negli esercizi seguenti si rileveranno i conguagli 
d’imposta emessi per l’anno di riferimento. 

I Beni Patrimoniali (BP) si rilevano a Bilancio a valore di stima ufficiale moltiplicato per il fattore 1.5. 
ai conti 1084.XXX. Nel centro di costo 963 Immobili dei beni patrimoniali sono stati inseriti dei nuovi 
conti di gestione corrente, nei quali sono state riportate le registrazioni contabili delle opere 
conclusive del messaggio MM 33/14, credito quadro ristrutturazione immobili a reddito 
(963/3431.841/6). Nel presente messaggio, nella sezione chiusura dei conti di investimento, è 
possibile avere una visione di dettaglio del costo complessivo del MM 33/14. Al vaglio del legislativo 
comunale è stato sottoposto il nuovo credito quadro di CHF 1'110'000.00 per le ulteriori opere di 
manutenzione necessarie che interesseranno i periodi di gestione anni 2023-2027. 

I Beni Amministrativi (BA), al netto degli ammortamenti, dei sussidi ed il computo dell’avanzamento 
degli investimenti, sono aumentati di CHF 309'187.90. 

Nel rispetto delle nuove disposizioni, il bilancio presenta i valori dei beni amministrativi raggruppati 
per categoria e non nel dettaglio. Questo per snellire la lettura del documento e non creare dei 
doppioni dei dati. L’introduzione obbligatoria della contabilità dei cespiti, sistema di rilevamento di 
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tutti i dati riguardanti gli investimenti effettuati, permette di ricostruire in ogni momento tutti i movimenti 
di un investimento e fungere da inventario dei beni. Per le informazioni di dettaglio annuali degli 
investimenti si rimanda alla tabella dei cespiti negli allegati. 

Nei passivi, le variazioni più significative sono legate ai rimborsi dei prestiti in scadenza per 
complessivi CHF 3'500'000.00 ed al rimborso alla Fondazione Ugo Nessi del prestito in essere. Si è 
utilizzata la liquidità in dotazione, per effettuare i vari rimborsi senza procedere con rinnovi. Questa 
è stata la strategia perseguita, al fine di evitare l’addebito degli interessi passivi sulle eccedenze di 
liquidità applicate dalla maggior parte degli istituti di credito nel periodo gennaio – luglio 2022. 

Nei fondi di capitale proprio, come da disposizioni MCA2, è stato registrato il risultato del “servizio 
raccolta ed eliminazione dei rifiuti”, che contrariamente a quanto preventivato ha chiuso con un 
utile di CHF 51'034.58. Questo importo è stato accreditato al conto 2910.300 fondo raccolta ed 
eliminazione dei rifiuti e fungerà da riserva per eventuali prelievi negli esercizi futuri. Purtroppo, i 
prezzi per l’eliminazione del ferro ma soprattutto della carta, altalenanti, non permetto una previsione 
realistica del costo o del ricavo d’esercizio. La pressione congiunturale del mercato finanziario non 
permette ai prestatori di servizio di dare delle informazioni definitive in fase di allestimento del 
preventivo. 

Le riserve da rivalutazione dei BP al 01.01.2022, come disposto da MCA2, sono state girate al 
conto 2999.000 risultati cumulati degli anni precedenti con valuta 31.12.2022. 

L’avanzo d’esercizio 2022 di CHF 1'719'521.03 è dato in parte dalla minor spesa di gestione 
rispetto a quanto preventivato di circa CHF 1'508’437.48 risparmio di spesa rispetto al 
preventivo. (nelle spiegazioni di dettaglio saranno evidenziati i maggiori scostamenti) e da entrate 
non prevedibili né tanto meno pianificabili “entrate suppletorie da reddito e sostanza” (ripresa 
di fattori imponibili periodo 2007-2017) per complessivi CHF 1'232'587.55. Il risultato finale andrà 
ad incrementare ulteriormente il capitale proprio che al 31.12.2022 e si presenta come segue:  

• Capitale proprio 01.01.2022          CHF   5'316'032.39 
• Riserve da rivalutazioni BP capitalizzate 31.12.2022  CHF   6'198'511.00 
• Aumento fondo raccolta ed eliminazione dei rifiuti    CHF        51'034.58 
• Utile d’esercizio 2022             CHF   1'719’521.03 
• Saldo capitale proprio 31.12.2022        CHF 13'285'099.00 

 

AUTOFINANZIAMENTO 

Gli investimenti, per quanto possibile, dovrebbero essere finanziati con la liquidità prodotta dalla 
gestione corrente, per l’anno 2022 l’autofinanziamento si attesta a CHF 2'323'890.51 contro un onere 
netto da investimenti di CHF 788'662.50. Si può affermare che gli investimenti sono stati 
completamente coperti dalla gestione corrente. Va inoltre considerato che rispetto agli investimenti 
preventivati di circa CHF 1'700'000.00. Di questi, CHF 1'000'000.00 riguardano investimenti che 
partiranno più tardi rispetto alla pianificazione iniziale, i quali richiederanno un esborso solo a partire 
dal prossimo esercizio contabile.  
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GETTITO IMPOSTA COMUNALE 

I ricavi fiscali sono la posizione più rilevante delle entrate del Comune e si attestano al 71.5% degli 
introiti. L’ultimo gettito fiscale accertato dell’imposta base riguarda l’anno 2019. Dato che la gestione 
della partita fiscale avviene direttamente dagli uffici finanziari per la valutazione del gettito 2022 si è 
preso quale riferimento l’anno 2021, abbastanza aggiornato (2/3 dei contribuenti sono già stati 
tassati). Per la parte non tassata la valutazione viene effettuata in funzione dell’ultima tassazione 
cresciuta in giudicato per ogni singolo contribuente. 

Valutazione del gettito 2022 

Imposte PF         CHF     9'350'000.— 
Imposte PG        CHF        650'000.— 
Subtotale         CHF   10'000'000.— 
Moltiplicatore politico 78%             CHF     7'800'000.— 
Imposta immobiliare             CHF        640'000.— 
Imposta personale             CHF          90'000.— 
Gettito d’imposta stimato 2022         CHF     8'530'000.— 
 
Gettito persone fisiche (PF) 
Per l’accertamento ci si è basati sui nostri listati delle contribuzioni, sull’ultimo gettito accertato per   
l’anno 2019 e sulle indicazioni fornite da parte della SEL. I dati provvisori del Cantone per il 2021 
indicano un gettito base di circa 9'400'000 (moltiplicatore 100%). Applicando il nostro moltiplicatore 
politico del 78% ai nostri dati, le PF si assestano a circa CHF 7'300'000.—. Per un confronto con i 
dati consuntivo 2021 si deve considerare che il moltiplicatore in vigore era dell’80%, ne consegue 
che il gettito base è rimasto costante. 

 
Gettito persone giuridiche (PG) 
Il gettito base delle persone giuridiche valutato per il 2022 ammonta a CHF 650'000.— (circa il 7% 
del gettito base). Questo fa sì che le modifiche fiscali in atto per le PG non influenzino in modo 
rilevante gli introiti fiscali comunali. Si ricorda che la legge tributaria cantonale ha introdotto la 
diminuzione dell’imposta sull’utile del 1% (passaggio dal 9% all’8%) e relativa riduzione dell’imposta 
sul capitale. Da considerare inoltre, sul lungo termine, l’ulteriore abbassamento dell’aliquota dall’8% 
al 5.5%, con una conseguente riduzione del 2.5% dal 2025. A partire da tale data, inoltre, i Comuni 
avranno la facoltà di introdurre moltiplicatori (comunali) differenti tra persone fisiche e persone 
giuridiche. Condizioni da rispettare: il minimo moltiplicatore comunale deve corrispondere al 40% e 
tra i due moltiplicatori (quello per le PF e quello per le PG) non vi potrà essere un divario superiore 
a 20 punti percentuali. L’introduzione di tale misura sarà effettiva, in ogni caso, solo a partire dal 
2025. 

 
USCITE PER INVESTIMENTI 

Il consuntivo relativo alle spese per investimenti presenta un totale di uscite pari a CHF 937'291.95 
ed entrate per CHF 148'629.45. Le uscite più importanti riguardano il dicastero trasporti e 
comunicazioni. 

Seguono le principali spese: 

➢ Stand di tiro Ponte Brolla (risanamento), sostituzione degli impianti elettronici a 300m e la 
posa del sistema di paracolpi artificiale, presso il poligono di tiro di Ponte Brolla. I costi sono 
stati ripartiti fra i comuni di: Locarno/Muralto/Terre di Pedemonte 
Uscita totale CHF 36'287.—; 



    
 

6 
 

➢ Completamento e sistemazione del parco giochi della scuola dell’infanzia, sistemazione 
del terreno e copertura delle terrazze. 
Uscita totale CHF 41'083.50; 

➢ Adeguamento delle fermate del bus, le opere inerenti al rifacimento delle fermate sono in 
corso e si concluderanno nell’esercizio 2023. Si tratta di un’opere con diritto al sussidio 
cantonale che sarà conteggiato ed assegnato in fase di liquidazione. 
Uscita totale CHF 124'584.55; 

➢ Completamento e rinnovo illuminazione pubblica, le opere sono quasi concluse e danno 
diritto al prelievo dei contributi FER. 
Uscita totale CHF 143'629.45, Entrata prelievo FER CHF 143'629.45; 

➢ Acquisto di nuovi parchimetri, in primavera sono stati sostituiti i vecchi parchimetri con 
apparecchiature di nuova generazione, più performanti. 
Uscita totale CHF 93'272.90; 

➢ Studio riorganizzazione nodo intermodale stazione flusso TP su Viale Cattori. 
Costo totale CHF 40'000.—; 

➢ Sistemazione mappale 316 RFD (ex Rosa Seegarten) opere da pavimentazione  
Costo totale CHF 62'704.70; 

➢ Rifacimento canalizzazione tratta via Orselina, a causa di una repentina rottura delle 
tubazioni è stato necessario intervenire d’urgenza e porre rimedio al danno tempestivamente. 
Costo totale CHF 73'114.35; 

➢ Posa di nuovi loculi, in aggiunta a quelli già esistenti, le opere sono concluse. 
Costo totale CHF 49'547.85. 

 

CALCOLO DEGLI AMMORTAMENTI 

Il nuovo modello contabile introdotto con MCA2 ha modificato il metodo di calcolo degli ammortamenti 
passando dal calcolo degli ammortamenti sul valore residuo al calcolo lineare, a quote costanti, in 
base alla durata di vita del bene amministrativo. A partire da questo esercizio non saranno più 
ammessi ammortamenti supplementari. L’ammortamento inizia a partire dall’anno che segue l’inizio 
dell’utilizzo del bene. Le variazioni tra quanto preventivato e l’importo effettivamente rilevato a 
consuntivo sui beni amministrativi sono dovute alle seguenti casistiche: 

• Ritardi sulle tempistiche di conclusione dell’opera, con conseguente postergazione dell’inizio 
d’utilizzo del bene; 

• Entrate per sussidi non preventivabili che hanno portato ad una diminuzione del valore da 
ammortizzare; 

• L’analisi approfondita a fine implementazione della contabilità dei cespiti ha portato a 
ridefinire in taluni casi la durata di vita di alcuni beni amministrativi. 
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GESTIONE CORRENTE – SPIEGAZIONI DI DETTAGLIO 

Con l’adozione del metodo contabile MCA2, ancora per quest’anno non sarà possibile un confronto 
fra entrate/uscite con il periodo precedente (2021). Risulta fattibile invece un paragone con il primo 
preventivo stilato sotto questo regime. 

In merito ai salari va precisato che gli stessi, unitamente agli oneri sociali, dipendono dai premi 
effettivamente pagati nel 2022. I valori preventivati sono soggetti a correzioni in relazione a 
sostituzioni, partenze di personale, rimborsi per malattia, infortuni, IPG, bonus su contratti in essere, 
rimborsi LPP per età sfavorevole ed altri ricalcoli vari. 

011 – Legislativo 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3000.002 Ind. Membri commissioni CC 10'000.00 15'150.00 + 5'150.00 
La voce contabile comprende sia il numero di sessioni di CC che gli incontri delle commissioni.      
I temi sottoposti al vaglio delle commissioni sono stati diversi, questa mole di lavoro ha richiesto 
svariati incontri che hanno portato al superamento della cifra di preventivo. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3130.030 Corsi formazione consiglieri com. 0 360.00 + 360.00 
Nel preventivo non era stata considerata la possibilità di formazione da parte dei consiglieri 
comunali, partecipando alle giornate di formazione/approfondimento proposte dalla formazione 
continua. Essendo un fattore di rilevante importanza sarà una voce che verrà riproposta nei 
prossimi conti preventivi. 

 
012 – Esecutivo 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3170.001 Spese di rappresentanza 15'000.00 5’026.75 -9'973.25 
Il budget a preventivo è stato utilizzato con parsimonia permettendo un risparmio di spesa. 
 
021 – Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3130.004 Spese esecutive 23'000.00 11'657.70 -11'342.30 
4260.400 Recupero spese esecutive 19'000.00 11'753.90 -7'246.10 

Il costo delle procedure avviate è risultato inferiore rispetto a quanto preventivato, di riflesso anche 
gli introiti per il recupero delle spese sono inferiori. Il costo delle procedure è legato all’entità del 
credito da recuperare e dall’iter della pratica. 

 
CONTO DESCRIZIONE confronto 

Preventivo consuntivo Variazione 
4940.001 Rec. interessi e spese dic. rifiuti 0 1'426.65 + 1'426.65 

Essendo il dicastero rifiuti un fondo autogestito, durante l’anno sono state analizzate nel dettaglio 
le prestazioni erogate da parte delle finanze a favore di questo centro costi. La voce riguarda le 
spese sostenute per l’avvio delle procedure esecutive riguardanti l’incasso delle tasse di raccolta 
rifiuti. 
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022 – Servizi generali, altro 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3069.000 Rendite per pensionamenti prima 
introduzione CP 28’000 27'129.60 - 870.40 

Trattasi di rendite a tre ex dipendenti che avevano lasciato al Comune il proprio capitale della 
previdenza. Nel tempo il capitale in dotazione è stato completamente utilizzato; di conseguenza la 
prestazione previdenziale da diversi anni è a carico della gestione corrente come da regolamento.  

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3102.002 Inserzioni 4'000.00 5'811.20 + 1'811.20 
La ricerca di personale in sostituzione dei pensionamenti previsti ed il rinforzo della squadra 
giardinieri ha richiesto diverse pubblicazioni. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3162.000 Leasing apparecchiature d’ufficio 0 3'067.00 + 3'067.00 
Durante l’anno è stato aperto il conto più idoneo alla prestazione in quanto in precedenza era 
previsto in altre poste contabili. Si tratta della fotocopiatrice in dotazione all’amministrazione. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3601.000 Quota al Cantone licenze edilizie 15'000.00 13'505.00 -1'495.00 
4210.000 Tasse rilascio licenze edilizie 30'000.00 30'710.00 + 710.00 

Durante l’anno sono state evase 52 pratiche inerenti licenze e notifiche edilizie. 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3636.032 Associazione dei Comuni TI 0 781.20 + 781.20 
Rispetto alla progettazione iniziale del nuovo piano dei conti in MCA2, durante l’anno per i conti più 
significativi è stato deciso di dedicare in taluni casi un conto univoco per una maggiore 
trasparenza.  

 
029 – Immobili amministrativi, non menzionati altrove 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3010.100 Stipendi personale ausiliario  25'000.00 27’801.90    + 2’801.90 
Una malattia iniziata verso la fine dell’anno corrente ha portato ad un aumento della spesa a causa 
delle sostituzioni. Il recupero del salario attraverso l’assicurazione, considerando le disposizioni 
contrattuali, avrà un riscontro solo a partire da inizio 2023. La problematica si riflette di 
conseguenza su tutte le voci di spesa correlate. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3120.001 Approvvigionamento energia        14'000.00        15'861.40    + 1'861.40 
La spesa è in relazione al consumo. 
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111 – Polizia 

Coerentemente alla volontà di migliorare la collaborazione con la polizia polo di Locarno 
(Convenzione), non si è provveduto a sostituire gli agenti partenti né ad iscrivere alla scuola di polizia 
nuovi aspiranti agenti. Questo ha generato minori costi di personale. 

Parallelamente, vi sono stati i costi addebitatici dal Comune di Locarno per i servizi prestati sul 
territorio di Muralto 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3010.000 Stipendi per il personale 780'000.00 659'604.35 -120'395.65 
La minor spesa è data dalla partenza di personale non sostituito, diminuzione che si riscontra 
inoltre in tutte le voci sociali correlate. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3010.500 Indennità notturna e varie 39'000.00 45'020.20 + 6'020.20 
In fase di preventivo era stato fatto un calcolo provvisorio delle ore notturne, essendo un servizio 
delegato negli anni precedenti non è stato possibile fare una stima più realistica. Da considerare 
che le ore variano anche in relazione alle ore assegnate a dipendenza del personale a 
disposizione che viene inoltre chiamato a supplire eventuali defezioni. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3101.001 Acquisto carburante 5'000.00 776.37 -4'223.63 
Il carburante riguarda il mezzo utilizzato dagli agenti ausiliari presenti in sede per svolgere le 
proprie mansioni inerenti ai parchimetri e alla segnaletica stradale. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3112.000 Abbigliamento di servizio 20'000.00 2'494.90 -17'505.10 
Il previsto rinnovo dell’abbigliamento non è avvenuto nel corrente anno come pianificato. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3130.200 Tasse sociali 0 1'308.00 + 1’308 
È stato deciso di dedicare un conto specifico per tutte le quote sociali. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3151.010 Manutenzione videosorveglianza 32'000.00 34'421.65 + 2'421.65 
Il superamento è dato dalle opere necessarie per permettere l’allacciamento delle telecamere di 
videosorveglianza delle FFS al server delle videocamere del Comune effettuato dalla ditta 
informatica preposta. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3612.114 Rimborso prestazioni Polcom 0 248'000.00 + 248'000.00 
Il costo è dato dal calcolo delle ore necessarie a garantire il servizio ed il personale messo a 
disposizione.  
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CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4210.006 Tasse intimazioni precetti 10'000.00 16'753.75 + 6'753.75 
−   54 Accompagnamenti forzati  
− 800 Precetti esecutivi consegnati  
−  14 Sequestri targhe  

 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4250.210 Vendita veicolo  0 500.00 + 500.00 
Un veicolo datato e già completamente ammortizzato ed in disuso è stato venduto. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4260.200 Rimborsi assicurativi Lainf, CM 0 67'407.35 + 67'407.35 
Trattasi di rimborsi sia per malattia che infortunio riguardanti 4 casistiche differenti di cui una di 
lunga durata. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4270.100 Multe di polizia circolazione stradale 270'000.00 113'701.36 -156’298.64 
Minor introito, si rimanda al commento globale inerente al dicastero. 

 

140 – Diritto generale 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3010.000 Stipendi per il personale 100'500.00 125'262.10 + 24'762.10 
Nel mese di settembre è entrato in servizio un nuovo dipendente con la funzione di sostituto del 
servizio controllo abitanti ed ufficio sociale. Il sorpasso è dato da questa nuova unità lavorativa 
impiegata al 90%, ne consegue un maggior costo di tutte le voci sociali correlate. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3010.200 Mercedi curatori 45'000.00 30'561.45 -14'438.55 
Nell’anno corrente sono stati emessi conteggi nel globale per CHF 49'561.45, CHF 19'000.— 
riguardavano esercizi contabili vecchi (2008-2018) per i quali è stato utilizzato l’accantonamento 
effettuato nei periodi precedenti. Mancano ancora diversi conteggi inerenti ai periodi 2019-2020 
che dovrebbero giungere nel primo semestre del 2023. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3090.000 Formazione del personale 500.00 4'000.00 + 3'500.00 
Questo costo non preventivato è in relazione al corso di formazione continua sulle assicurazioni 
sociali finalizzato a raggiungere le competenze per poter assolvere i compiti richiesti dal settore. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3132.000 Tenuta a giorno del catasto 31'000.00 11'148.80 -19'851.20 
La spesa è in relazione al numero di modifiche e misurazioni effettuate, le stesse inoltre sono 
fatturate con un ritardo di un anno rispetto al periodo contabile, in questo caso riguardano il 2021. 

 



    
 

11 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3601.100 Quota parte al cantone imposta cani 3'000.00 3'250.00 + 250.00 
Al Cantone sono state riversate le quote incassate nel periodo dal 01.11.2021 al 31.10.2022, per 
un totale di 130 quote.  

 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4120.011 Tasse oc. area pubblica, altre conc. d’uso 15'000.00 50'875.80 + 35'875.80 
Trattasi di diverse piccole fatturazioni per l’occupazione dell’area pubblica provvisoria, di cui due 
più elevate rispetto alle altre per un totale di circa CHF 22'000.--.  

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4120.020 Tasse affissioni 1'800.00 6'939.95 + 5'139.95 
La posta dipende dal numero di richieste inoltrate. 
 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4260.300 Recupero mercedi 0 850.50 + 850.50 
Le mercedi anticipate dal Comune vengono rifatturate quando la situazione finanziaria lo permette. 

 
150 – Vigili del fuoco 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3612.102 Contributo corpo pompieri Locarno 92'000.00 99'730.00 + 7'730.00 
La voce comprende il servizio  pompieri di Locarno con una spesa complessiva di                             
CHF 1'544'175.—, alla quale partecipiamo con un’aliquota del 6.218% che corrisponde a                
CHF     96'016.—. Viene inoltre rilevato il servizio dei pompieri di Trosa per CHF 3'714.—. 

 
161 – Difesa militare 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3612.110 Contributo stand di tiro 3'000.00 3'143.00 + 143.00 
La spesa viene ripartita fra i Comuni di Locarno, Muralto e Terre di Pedemonte in base alla 
popolazione residente, costo complessivo CHF 25'712.--. 

 
211 – Scuola dell’infanzia 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3010.610 Personale cucina 64'100.00 67'136.50 + 3'036.50 
Il sorpasso è dato dalle sostituzioni per assenze per malattia e dall’impiego di ausiliarie quando 
necessario per attività particolari, in parte recuperato al conto 4260.200 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3020.011 Supplenti SI 3'000.00 5'736.15 + 2'736.15 
L’ammontare dipende dal numero delle assenze per malattia/infortunio/formazione, recuperate in 
parte al conto 4260.200 



    
 

12 
 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3130.012 Servizio pausa meridiana 0 1'960.00 + 1'960.00 
A partire dal mese di ottobre è stato introdotto il servizio pausa meridiana come da disposizioni del 
Cantone. 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3181.000 Perdite – rilascio ACB 0 504.85 + 504.85 
Trattasi del mancato incasso delle tasse di refezione per le quali è stato rilasciato un attestato 
carenza beni. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3181.003 Decisioni di abbandono per tasse 0 391.00 + 391.00 
Si rileva la perdita per alcuni casi per i quali non era possibile l’incasso della tassa di refezione a 
causa della situazione precaria della famiglia. 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4260.200 Rimborsi assicurativi lainf, CM e IPG 0 8'236.60 + 8'236.60 
Si tratta di rimborsi sia di supplenze che di personale in organico. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4611.101 Rimborsi supplenze SI 0 358.45 + 358.45 
Trattasi di supplenze fatturate al DFA 

 
 
212 – Scuola elementare 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3020.010 Supplenti SE 5'000.00 6'553.95 + 1'553.95 
L’ammontare dipende dal numero delle assenze per malattia/infortunio/formazione, recuperate in 
parte al conto 4260.200 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3130.005 Utilizzo piscina per le scuole 3'200.00 3'440.00 + 240 
L’ammontare della spesa dipende dalla fruizione del servizio. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3130.011 Scuola montana 10'000.00 10'547.30 + 547.30 
La scuola fuori sede ha avuto luogo alla casa Cristallina a Campo Blenio. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3162.000 Leasing apparecchiature d’ufficio 0 530.30 + 530.30 
A fine autunno si resa necessaria la sostituzione della fotocopiatrice in dotazione ormai vetusta, 
invece dell’acquisto si è optato per la formula leasing 60 mesi. 
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217 – Edifici scolastici 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3020.101 Stipendi personale ausiliario SI 28'000.00 28'244.00 + 244.00 
Il sorpasso è dato dalle sostituzioni per assenze per malattia 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3110.012 Acquisto mobilio SE 35'000.00 42'685.85 + 7'685.85 
Le spese più rilevanti: 

− Opere da falegname (nuove portine armadi)     CHF 11'899.75  
− Fornitura di 7 nuovi banchi                                CHF   8'487.05 
− Fornitura di una lavagna con proiettore            CHF   7’913.80 
− Fornitura di uno schermo interattivo                 CHF 10'048.40 

 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3120.003 Approvvigionamento combustibili 34'000.00 41'805.15 + 7'805.15 
Il prezzo del combustibile è lievitato a causa della situazione congiunturale, prezzo concordato al 
momento della fornitura CHF 1.312 al litro. 

 
219 – Scuola dell’obbligo, n.m.a. 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3105.000 Derrate alimentari SE 25'000.00 31'786.15 + 6'786.15 
La spesa dipende dal numero delle frequenze, ha portato di conseguenza ad un maggior incasso 
nelle tasse di refezione al conto 4240.001 (+ CHF 8'163.00). 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3130.200 Tasse sociali 0 400.00 + 400.00 
Tasse conferenza de direttori degli istituti scolastici, nel corrente anno sono state fatturare le tasse 
dei periodi 2021 e 2022. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3636.029 Contributo assemblea genitori 2'000.00 3'000.00 + 1'000.00 
Oltre ai soliti eventi scolastici, l’assemblea dei genitori si è occupata anche dell’evento di 
inaugurazione del sottopasso SE. 

 
329 – Cultura n. m. a. 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3144.004 Manutenzione Palacongressi 20'000.00 21'427.25 + 1'427.25 
Spese rilevanti: 

− Ristrutturazione zona ristorante, cambio gerenza                 CHF 10'280.85 
− Apparecchiature per la registrazione in streaming                CHF   4'007.50 
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331 – Film e cinema 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3636.040 Contributo Locarno Film Festival 63'250.00 83'000.00 + 19’750 
È stato deciso di versare un contributo maggiore rispetto al preventivo (ris. mun. 73/22)  

 
332 – Mass media 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3133.000 Wireless Muralto 5'300.00 7'983.60 + 2'683.60 
Addebito retroattivo anni 2020/21/22 – ripresa errore di fatturazione  

 
342 – Tempo libero 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3010.400 Ind. ore straordinarie giardinieri 1'000.00 1'359.40 + 359.40 
Il sorpasso è dato dalle ore commissionate fuori orario per necessità operative. 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3120.000 Approvvigionamento acqua 18'500.00 22'303.45 + 3’803.45 
Il maggior costo è dato dalla nuova messa in funzione della fontana presso il parco Mezzano . 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4260.200 Rimborsi assicurativi (Lainf, CM, IPG) 0 24'861.50 + 24'861.50 
Ricupero del salario a causa di un’assenza per malattia di lunga durata. 

 
350 – Chiese e affari religiosi 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3632.122 Contributo Chiesa Evangelica 10'000.00 20'000.00 + 10'000.00 
È stato deciso di versare un contributo speciale oltre a quello già preventivato. 

 
422 – Servizi di salvataggio 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3636.006 Club Alpino Svizzero (CAS) 0 1'900.00 + 1'900.00 
Il Municipio ha deciso di aderire alla richiesta di partecipazione al contributo regionale per il nuovo 
capannone della colonna di soccorso del CAS. 

 
432 – Altra lotta contro le malattie 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3637.050 Prestazione ponte COVID 0 14'708.61 +14'708.61 
Le prestazioni sono state erogate fino alla fine giugno come da disposizioni cantonali, il 75% della 
prestazione è stato recuperato al conto 4631.050 
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533 – Prestazioni per pensionati 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3064.000 Part. oneri sociali pensionamenti anticipati 0 3'887.00 + 3'887.00 
Al momento della preparazione del preventivo non erano ancora note le due richieste di  
prepensionamento. 

 
544 – Protezione dei giovani 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3612.113 Progetto di prossimità giovani MM 03/22 0 9'478.00 + 9'478.00 
Nel corso dell’anno è partito il progetto di prossimità in collaborazione con il Comune di Locarno, il 
legislativo ha approvato la convezione per un importo di CHF 48'000.—, che sarà erogato durante i 
prossimi quattro anni.  

 
545 – Prestazioni alle famiglie 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3631.001 Contributo provvedimenti Lfam 40'000.00 41'497.00 + 1'497.00 
Il contributo dovuto è legato all’ultimo gettito accertato. 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3636.026 Contributi progetto Mira (fond. Zerosedici) 20'000.00 23'997.00 + 3'997.00 
L’ultimo gettito accertato stabilisce l’importo che il Comune può stanziare direttamente. 

 
572 – Aiuto economico 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3631.002 Contributo assistenza sociale 300'000.00 211'417.76 -88'582.24 
Il contributo erogato risulta inferiore sia a quanto preventivato che in riferimento agli anni precedenti. 
Si dovrà attendere i prossimi anni per avere una visione più precisa dell’andamento della richiesta, in 
quanto la minor uscita è dovuta in parte al principio di sussidiarietà, in quanto in taluni casi è stata 
erogata la prestazione ponte anziché far capo alle prestazioni assistenziali, come previsto dalle 
disposizioni cantonali. 

 
615 – strade comunali 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3137.001 Tasse demaniali strade 5'000.00 8'500.00 + 3'500.00 
L’aumento è dato dalla fatturazione da parte del Cantone di nuove zone ad uso quale occupazione di 
suolo pubblico. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3612.107 Contributo manutenzione strada                              
Locarno–Brè–San Bernardo 14'000.00 24'774.00 + 10'774.00 

Le spese più rilevanti: 
− Manutenzione strada Brè 2021  CHF 12'774.-- 
− Contributo a copertura lavori supplementari riguardanti il restauro della Cappella Buetti, 

situata sulla mulattiera che porta versa San Bernardo di CHF 12'000.-- 
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CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4260.200 Rimborsi assicurativi Lainf, CM, IPG 0 7'436.40 + 7'436.40 
Trattasi di rimborsi per assenze causa malattie ed infortuni. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4472.200 Tasse parcheggi (parchimetri) 350'000.00 378'076.30 + 28'076.30 
In fase di allestimento del preventivo sono stati presi i dati accertati nell’anno 2021 ed i dati parziali  
per il periodo 2022.  

 
622 – traffico regionale e d’agglomerato 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3631.010 Contributo trasporto linee urbane Fart 555'000.00 578'229.00 + 23'229.00 
La spesa globale a carico dei Comuni per le linee urbane di  importanza cantonale ammonta a            
CHF 5'954'981.—, la nostra quota parte di partecipazione prevede un’aliquota del 9.71% della spesa. 

 

 
631 – Navigazione 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3120.000 Approvvigionamento acqua 500.00 564.50 +64.50 
Aumento di spesa legato al consumo. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3120.001 Approvvigionamento energia 0 1'893.25 + 1'893.25 
A preventivo la spesa era stata attivata sotto il dicastero 615, durante l’anno è stato deciso di allocare 
il costo al dicastero di competenza 

 
720 – Eliminazione delle acque di scarico 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3137.101 IVA forfettaria 12'000.00 13'326.10 + 1'326.10 
Spesa legata al fatturato, di conseguenza varia in relazione al volume di fatturazione. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3143.003 Manutenzione canalizzazioni 10'000.00 15'634.90 + 5'634.90 
Trattasi di interventi diversi di ispezione e riparazione puntuale. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3612.103 Consorzio CDV 375'000.00 324'727.05 -50'272.95 
La spesa finale è stata inferiore rispetto a quanto segnalato dal consorzio in fase di preventivo. 
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730 – Gestione dei rifiuti 

Essendo un fondo autofinanziato a fine anno si deve procedere con il prelievo o versamento del 
saldo. A preventivo era previsto un prelievo di CHF 31'700.00, mentre in fase di consuntivo si è 
accertata un’eccedenza di CHF 51'034.58. Purtroppo, è difficile stimare le spese in quanto vi sono 
posizioni molto altalenanti (es. prezzo del ferro oppure la carta che in taluni periodi viene acquistata 
dai fornitori mentre in altri si è chiamati a pagare per l’eliminazione degli stessi). Inoltre, la maggior 
parte dei costi dipende dai quantitativi di RSU che possono variare da un anno all’altro. Queste 
incertezze legate inoltre al mercato delle merci, non permettono un calcolo più affine alla realtà. 

Nel prossimo preventivo sanno analizzati nel dettaglio i dati del corrente anno, la situazione del primo 
semestre e la proiezione del secondo, al fine di poter determinare se vi sono dei correttivi da 
apportare alle tasse per la raccolta e smaltimento dei rifiuti. 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3151.015 Manutenzione contenitori dei rifiuti 0 4'978.80 + 4'978.80 
Nuovo conto nel quale viene registrata la spesa per il lavaggio dei contenitori due volte l’anno. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3181.000 Perdite – rilascio ACB 0 78.15 + 78.15 
Trattasi di tasse registrate in perdita dopo aver tentato il recupero in via esecutiva 
 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3181.003 Decisioni di abbandono di tasse 0 1'922.86 + 1'922.86 
Trattasi di tasse per le quali non è stata iniziata la procedura esecutiva dopo i diversi solleciti, in quanto 
negli anni precedenti era già stato fatto, ottenendo il rilascio di un Attestato Carenza Beni. Data l’entità 
della tassa in confronto al costo della procedura ed in considerazione al fatto che il debitore è già stato 
escusso con esito negativo, si procede allo stralcio della fattura. Una parte della posta comprende 
inoltre correzioni della tassa dell’anno precedente legate ad emissioni errate, comunicate in ritardo. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3940.000 Interessi e spese finanziarie 0 1'426.65 + 1'426.65 
Nuovo conto inerente all’addebito interno delle spese esecutive legate al centro di costo 

 
790 – Pianificazione del territorio 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3636.033 Associazione Alba 0 390.60 + 390.60 
Nuovo conto rispetto al preventivo 2022 

 
840 – Turismo 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3632.104 Contributo organizzazione turistica Lago Maggiore 60'000.00 67'226.65 + 7'226.65 
La spesa viene costituita dal contributo fisso annuo e dal numero di pernottamenti: 

− pernottamenti in alberghi, appartamenti, case vacanza  quantità: CHF 0.15 * 156'076 
− contributo fisso                                                                               CHF 175'261 * 25%  
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850 – Industria, artigianato e commercio  

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3635.000 Contributo ad attività economiche 0 3'500.00 + 3'500.00 
Nuovo conto rispetto al preventivo 2022, durante l’anno è stato stanziato un contributo a favore delle 
aziende economiche che hanno partecipato all’evento di EspoVerbano.  

 
910 – Imposte  

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4000.200 Imposte suppletorie reddito e sostanza PF 90'000.00 1'232’587.55 +1'142'587.55 
Trattasi di riprese di fattori imponibili riguardanti i periodi 2006-2019 non preventivabili.  

 
961 – Interessi 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4463.000 Dividendi SES SA 155'000.00 241'248.00 + 86'248.00 
È stata versato un dividendo di CHF 3.— per azione detenuta. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4463.002 Dividendi Cardata impianti turistici 0 36'000.00 + 36'000.00 
Negli anni precedenti non era stato versato alcun dividendo. 

 
 

963 – Immobili dei beni patrimoniali 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3431.84X Case popolari MM 33/14 0 184'104.40 + 184'104.40 
Sono stati aperti dei conti dedicati alle case popolari per le opere approvate dal legislativo, in questo 
caso si tratta delle opere conclusive del messaggio per il credito quadro MM 33/14. Le spese globali 
per ogni stabile sono rappresentate nella chiusura degli investimenti. 

 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

3120.003 Approvvigionamento combustibili 64'000.00 94'648.15 + 30'648.15 
Il prezzo del combustibile è lievitato a causa della situazione congiunturale, prezzo concordato al 
momento della fornitura CHF 1.312 al litro. L’approvvigionamento è avvenuto dopo l’emissione del 
conguaglio agli inquilini, la spesa sarà recuperate nel prossimo conteggio agli inquilini. 

 

 
990 – Voci non ripartite 

CONTO DESCRIZIONE confronto 
Preventivo consuntivo Variazione 

4390.100 Donazioni, lasciti senza vincoli, beni senza eredi 0 87'058.32 + 87'058.32 
Si tratta di due casi: 

− Un lascito di           CHF 16'528.93 
− Beni senza eredi   CHF 70'529.39 
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INVESTIMENTI 

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI 
1084.000/006 Credito quadro inerente alle opere di ristrutturazione case popolari MM 33/14 

Il credito è stato suddiviso nelle varie case in base alle opere da eseguire.  
Il credito viene chiuso al 31.12.2022, nel complesso il credito non è stato 
completamente utilizzato, per alcuni stabili è stato necessario intervenire 
tempestivamente per essere a norma, ciò ha comportato dei sorpassi contenuti. Un 
nuovo messaggio per le opere programmate per il prossimo quadriennio è stato 
sottoposto al legislativo per l’approvazione. 

 
USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
 
022/5060.001 Sostituzione hardware (ris. Mun. 126/22) 

Ad inizio anno si è resta necessaria la sostituzione del server in dotazione. 
Il conto viene chiuso il 31.12.2022 

161/5620.002 Stand di tiro Ponte Brolla (risanamento) partecipazione ai costi (ris. Mun. 474/22) 
Le opere per gli studi, la sostituzione degli impianti elettronici a 300m e la posa del 
sistema di paracolpi artificiale, presso il poligono di tiro di Ponte Brolla sono concluse. 
I costi sono stati ripartiti fra i comuni di: Locarno/Muralto/Terre di Pedemonte per un 
totale di CHF 292'637.--. Il conto viene chiuso il 31.12.2022. 

211/5030.006 Completamento e sistemazione parco giochi asilo (Ris. Mun. 181/250-2022) 
Le opere di sistemazione esterna della scuola dell’infanzia, sistemazione del terreno 
e copertura delle terrazze sono concluse. Il conto viene chiuso il 31.12.2022.  

331/5620.000 Palazzo del cinema di Locarno MM20/14  
Addebito della 9. rata (l’ultima rata sarà versata nel 2023) - partecipazione ai costi. 

613/5010.014 Adeguamento fermate del bus MM 04/21 
Le opere sono in corso e si concluderanno nel 2023. 

615/5010.005 Credito quadro interventi valorizzazione piazzette MM 02/17 
     Le opere sono concluse, il conto viene chiuso il 31.12.2022.  

615/5010.010 Esecuzione sottopasso MM 01/18 
     Le opere sono in sospeso, si attende l’evolversi dell’assetto comparto FFS. 

615/5010.016  Risanamento fonico pavimentazione lungo Collegiata/Nessi MM 08/22 
Le opere sono in corso. 

615/5030.001  Valorizzazione arredi vegetali, via Sciaroni, via Sarah Morley, via Francesca, 
via S. Vittore MM 13/20 
Le opere sono in corso. 

615/5030.002  Valorizzazione aiuole zona SI e via S. Vittore MM 12/20 
     Le opere sono ancora in corso. 

615/5030.007  Acquisto nuovi parchimetri MM 14/21 
Rinnovo completo dei parchimetri esistenti con apparecchi digitali.  
Il conto viene chiuso il 31.12.2022.  

615/5290.003 Progetto def. moderazione del traffico comp. Lungolago MM01/22 
Il credito non è stato approvato in CC e viene eliminato dalla contabilità. 
      

615/5290.004  Progetto riqualifica comparto Chiesa S. Vittore/via Sciaroni/via S. Morley 
Le opere sono in corso. 

615/5290.005  Piano mobilità scolastica (ris. Mun. 618/19) 
Lo studio è concluso, il sussidio cantonale di CHF 5'000.-- è stato versato.     
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615/5290.006  Adeguamento fermate del bus (PALoc 3) (ris. Mun. 11/76/739/20) 
 Le opere sono in corso di liquidazione. 
 

615/5290.007  studio riorganizzazione nodo intermodale stazione flusso TP su viale Cattori                                           
(ris. Mun. 666/21 – 104/22) 

 Le opere sono concluse, il conto viene chiuso il 31.12.2022. 
 
615/5610.020  Risanamento ponte Ramogna (ris. Mun. 398/21) 
 Le opere sono in fase di liquidazione finale. 
 
615/5610.020  Sistemazione mappale 316 RFD MM05/22 
 Opere concluse e liquidate, il conto viene chiuso il 31.12.2022. 
 
771/5030.004  Nuovi loculi  (ris. Mun. 227/22) 
 Opere concluse e liquidate, il conto viene chiuso il 31.12.2022. 
 

 
 

 
A] Le opere liquidate nel corso del 2022 sono le seguenti: 
 
Beni Patrimoniali: 
 

CONTO MM/RIS. OPERE CREDITO 31.12.2021 USCITE 
2022 INVESTIMENTO RESIDUO 

1084 MM 33/14 Credito quadro 
complessivo 1'050'000.00 677'561.00 184'104.40 861'665.40 187'334.60 

Credito  MM 33/14 nel dettaglio secondo l’oggetto: 

 MM 33/14 
Casa Vicolo 
Gutta 2 - RFD 
155 

35'000.00 4'961.00 0.00 4'961.00 30'039.00 

 MM 33/14 
Casa via 
Scazziga 4 – 
RFD 294 

50'000.00 7'896.00 700.00 8'596.00 41'404.00 

 MM 33/14 
Casa via 
Serodine 10 – 
RFD 240 

30'000.00 4'100.00 0.00 4'100.00 25'900.00 

 MM 33/14 
Casa via 
Municipio 5 – 
RFD 207 

116'000.00 32'267.00 10'818.90 43'085.90 72'914.10 

 MM 33/14 
Casa Vicolo 
Asilo 1 – RFD 
245 

273'000.00 157'455.00 57'754.40 215'209.40 57'790.60 

 MM 33/14 Casa S. Vittore 
– RFD 254 313'000.00 282'240.00 50'534.20 332'774.20 -19'774.20 

 MM 33/14 Casa S. Andrea 
– RFD 254 232'000.00 188'642.00 64'296.90 252'938.90 -20'938.90 
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
SANITÀ
SICUREZZA SOCIALE
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TER
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

2022 2022

 1'298'971.18
 1'604'488.24
 1'570'822.05

 863'759.55
 1'820'197.19
 1'417'278.01
 1'859'985.82

 996'127.99
 107'131.85

 1'268'283.29

 10.14
 12.53
 12.27
 6.74

 14.21
 11.07
 14.52
 7.78
 0.84
 9.90

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 110'499.55
 469'639.66
 399'015.65
 82'842.50
 11'031.55
 4'920.00

 769'564.45
 1'031'054.14

 0.00
 11'647'998.70

 0.76
 3.23
 2.75
 0.57
 0.08
 0.03
 5.30
 7.10
 0.00

 80.18

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 118'600.00
 519'240.00
 367'310.00
 59'000.00

 0.00
 4'900.00

 682'957.00
 966'300.00

 0.00
 1'718'720.00

 1'478'830.00
 1'665'550.00
 1'702'018.00
 1'030'176.00
 2'076'181.00
 1'807'000.00
 2'095'950.00
 1'102'500.00

 100'000.00
 1'186'726.00

T O T A L I  12'807'045.17  100.00 %  14'526'566.20  100.00%  14'244'931.00  4'437'027.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  14'526'566.20  14'526'566.20

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  1'719'521.03

 9'807'904.00FABBISOGNO D'IMPOSTA

 14'244'931.00 14'244'931.00

CONSUNTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
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Legislativo
Esecutivo
Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni
Servizi generali, altro
Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia
Potere giudiziario
Diritto generale
Vigili del fuoco
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Edifici scolastici
Scuola dell'obbligo, n. m. a.

Musei e arti figurative
Concerti e teatri
Cultura, n. m. a.
Film e cinema

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
021
022
029

111
120
140
150
161
162

211
212
213
217
219

311
322
329
331

S P E S E      %

 25'532.85
 94'255.60

 284'731.71
 794'009.82
 100'441.20

 1'183'778.54
 1'669.00

 268'393.70
 99'730.00
 3'143.00

 47'774.00

 391'000.30
 650'086.60

 11'545.00
 417'491.60
 100'698.55

 0.00
 23'500.00
 69'055.05
 83'000.00

 1'298'971.18

 1'604'488.24

 1'570'822.05

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.20
 0.74
 2.22
 6.20
 0.78

 9.24
 0.01
 2.10
 0.78
 0.02
 0.37

 3.05
 5.08
 0.09
 3.26
 0.79

 0.00
 0.18
 0.54
 0.65

 0.00
 0.00

 13'180.55
 97'319.00

 0.00

 199'462.46
 0.00

 270'177.20
 0.00
 0.00
 0.00

 129'667.95
 165'846.15

 0.00
 77'338.55
 26'163.00

 0.00
 0.00

 26'981.00
 7'000.00

 110'499.55

 469'639.66

 399'015.65

 0.00
 0.00
 0.09
 0.67
 0.00

 1.37
 0.00
 1.86
 0.00
 0.00
 0.00

 0.89
 1.14
 0.00
 0.53
 0.18

 0.00
 0.00
 0.19
 0.05

Fr. R I C A V I      %Fr.
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Mass media
Sport
Tempo libero
Chiese e affari religiosi
Contributi diversi

Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Altra lotta contro le malattie
Servizio medico scolastico

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS
Prestazioni per pensionati
Protezione dei giovani
Prestazioni a famiglie
Aiuti
Aiuto economico
Assistenza, n. m. a.
Azioni d'aiuto in Svizzera
Azioni d'aiuto all'estero

Strade cantonali
Strade comunali

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

332
341
342
350
360

412
421
422
432
433

531
533
544
545
571
572
579
592
593

613
615

S P E S E      %

 37'983.60
 57'205.05

 456'973.60
 40'902.25
 95'140.00

 1'181'488.66
 523'862.32

 87'624.00
 15'462.51
 11'759.70

 872'343.45
 3'887.00

 41'314.00
 82'994.00
 8'140.65

 226'417.76
 181'495.15

 686.00
 0.00

 0.00
 945'795.37
 812'483.00

 863'759.55

 1'820'197.19

 1'417'278.01

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.30
 0.45
 3.57
 0.32
 0.74

 9.23
 4.09
 0.68
 0.12
 0.09

 6.81
 0.03
 0.32
 0.65
 0.06
 1.77
 1.42
 0.01
 0.00

 0.00
 7.38
 6.34

 0.00
 0.00

 24'861.50
 24'000.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 11'031.55
 0.00

 4'920.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 31'687.10
 563'707.35

 0.00

 82'842.50

 11'031.55

 4'920.00

 0.00
 0.00
 0.17
 0.17
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.08
 0.00

 0.03
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.22
 3.88
 0.00

R I C A V I      %
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Traffico regionale e d'agglomerato
Trasporti pubblici, n. m. a.
Navigazione

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Protezione dell'aria e del clima
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Cimitero e sepoltura
Protezione dell'ambiente
Pianificazione del territorio

Turismo
Industria, artigianato e commercio

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Ridistribuzioni di tasse legate al CO2
Voci non ripartite

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

7

8

9

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

622
629
631

710
720
730
741
761
769
771
779
790

840
850

910
930
950
961
963
970
990

S P E S E      %

 812'483.00
 63'746.80
 37'960.65

 0.00
 395'820.05
 434'228.59

 8'856.65
 2'408.85

 124'800.15
 3'756.75

 25'866.35
 390.60

 87'226.65
 19'905.20

 66'716.35
 7'378.00
 7'949.30

 76'491.29
 436'132.75

 0.00
 673'615.60

 1'859'985.82

 996'127.99

 107'131.85

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 6.34
 0.50
 0.30

 0.00
 3.09
 3.39
 0.07
 0.02
 0.97
 0.03
 0.20
 0.00

 0.68
 0.16

 0.52
 0.06
 0.06
 0.60
 3.41
 0.00
 5.26

 0.00
 63'746.80

 110'423.20

 0.00
 490'768.55
 434'228.59

 0.00
 0.00

 102'904.00
 3'153.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 10'351'473.30
 0.00

 41'789.27
 335'583.95
 807'791.61

 3'170.25
 108'190.32

 769'564.45

 1'031'054.14

 0.00

 0.00
 0.44
 0.76

 0.00
 3.38
 2.99
 0.00
 0.00
 0.71
 0.02
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 71.26
 0.00
 0.29
 2.31
 5.56
 0.02
 0.74

R I C A V I      %



.

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
DAL 01-01-2022  AL  31-12-2022 Pagina

MURALTO

5

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

S P E S E      %

 1'268'283.29TOTALE PER DICASTERO  11'647'998.70

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 12'807'045.17  100.00 %  14'526'566.20  100.00 %

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  1'719'521.03

 14'526'566.20  14'526'566.20

R I C A V I      %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

SPESE 

RICAVI 

 12'807'045.17

 14'526'566.20

 14'244'931.00

 4'437'027.00

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 4'403'893.65
 1'643'664.80

 412'729.60
 462'563.24
 178'934.58

 5'559'060.65
 146'198.65

 10'361'298.30
 316'707.70

 1'269'508.35
 107'658.32

 1'751'889.71
 54'039.70

 519'265.47
 146'198.65

 4'782'052.00
 2'350'400.00

 450'000.00
 286'550.00
 122'000.00

 6'100'289.00
 153'640.00

 674'000.00
 277'457.00

 1'227'050.00
 20'600.00

 1'557'770.00
 43'700.00

 482'810.00
 153'640.00

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3040

3041

3050
3052
3053

3054
3055

3064
3069

3090
3091
3099

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni per figli e di formazione (solo se di diritto

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Rendite ponte
Altre prestazioni del datore di lavoro

Formazione (- continua) del personale
Reclutamento del personale
Altre spese per il personale

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 97'150.00

 2'711'908.85

 788'364.75

 10'159.40

 48'484.80

 227'154.15
 299'094.95
 42'289.95

 81'316.90
 56'225.00

 3'887.00
 27'129.60

 10'110.35
 30.00

 587.95

 92'000.00

 2'855'800.00

 820'500.00

 9'210.00

 52'580.00

 263'863.00
 371'500.00
 83'355.00

 89'744.00
 63'400.00

 0.00
 28'000.00

 47'000.00
 1'100.00
 4'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.76

 21.18

 6.16

 0.08

 0.38

 1.77
 2.34
 0.33

 0.63
 0.44

 0.03
 0.21

 0.08
 0.00
 0.00

comunale)

personale

malattia

3

30

300

301

302

304

305

306

309

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Prestazioni di previdenza del datore di lavoro

Altre spese per il personale

 12'807'045.17

 4'403'893.65

 97'150.00

 2'711'908.85

 788'364.75

 58'644.20

 706'080.95

 31'016.60

 10'728.30

 14'244'931.00

 4'782'052.00

 92'000.00

 2'855'800.00

 820'500.00

 61'790.00

 871'862.00

 28'000.00

 52'100.00

 100.00

 34.39

 0.76

 21.18

 6.16

 0.46

 5.51

 0.24

 0.08

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3100
3101
3102
3103
3104
3105
3106

3110
3111

3112
3113
3118

3120

3130
3131
3132
3133
3134

3137

Materiale d'ufficio
Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste
Materiale scolastico
Derrate alimentari
Materiale medico

Mobili e apparecchi d'ufficio
Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi
Apparecchiature informatiche
Investimenti immateriali

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi
Pianificazione e progettazione di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Utilizzo di servizi informatici esterni 
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 19'470.05
 100'066.57
 20'227.90
 6'106.25

 25'594.65
 51'232.85

 450.95

 49'936.45
 32'414.30

 7'707.15
 2'379.65

 51'522.75

 180'785.20

 384'239.30
 6'520.00

 24'764.30
 7'983.60

 62'958.95

 49'282.85

 39'500.00
 122'000.00
 21'000.00
 13'000.00
 33'000.00
 50'000.00

 500.00

 52'000.00
 85'500.00

 28'000.00
 6'000.00

 57'000.00

 202'900.00

 537'400.00
 50'000.00
 54'000.00
 5'300.00

 74'000.00

 46'600.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.15
 0.78
 0.16
 0.05
 0.20
 0.40
 0.00

 0.39
 0.25

 0.06
 0.02
 0.40

 1.41

 3.00
 0.05
 0.19
 0.06
 0.49

 0.38

veicoli

 del personale

31

310

311

312

313

314

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

 1'643'664.80

 223'149.22

 143'960.30

 180'785.20

 535'749.00

 315'838.20

 2'350'400.00

 279'000.00

 228'500.00

 202'900.00

 767'300.00

 492'500.00

 12.83

 1.74

 1.12

 1.41

 4.18

 2.47

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3140
3141
3142
3143
3144

3150
3151
3153
3158

3161
3162

3170

3181

3199

3300
3301

3320

Manutenzione terreni
Manutenzione strade
Manutenzione corsi d'acqua e laghi
Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione apparecchi informatici
Manutenzione beni immateriali

Affitti e noleggi di beni mobili
Rate di leasing operativi

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali
Ammortamenti non pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 26'063.95
 107'551.95

 8'856.65
 75'893.45
 97'472.20

 1'415.95
 72'841.57
 4'857.30
 7'185.20

 76'111.90
 3'597.30

 6'059.50

 70'364.16

 1'750.00

 341'319.00
 25'952.60

 45'458.00

 40'000.00
 178'000.00
 30'000.00

 100'500.00
 144'000.00

 8'500.00
 110'000.00

 5'500.00
 11'000.00

 95'000.00
 0.00

 20'200.00

 104'000.00

 26'000.00

 370'000.00
 0.00

 80'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.20
 0.84
 0.07
 0.59
 0.76

 0.01
 0.57
 0.04
 0.06

 0.59
 0.03

 0.05

 0.55

 0.01

 2.67
 0.20

 0.35

315

316

317

318

319

33

330

332

34

Manutenzione beni mobili e immateriali

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

 86'300.02

 79'709.20

 6'059.50

 70'364.16

 1'750.00

 412'729.60

 367'271.60

 45'458.00

 462'563.24

 135'000.00

 95'000.00

 20'200.00

 104'000.00

 26'000.00

 450'000.00

 370'000.00

 80'000.00

 286'550.00

 0.67

 0.62

 0.05

 0.55

 0.01

 3.22

 2.87

 0.35

 3.61

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3400
3401
3409

3430
3431
3439

3499

3500

3511

3601

3611
3612
3614

3622

Interessi passivi per impegni correnti
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine
Altri interessi passivi

Manutenzione edile di immobili dei BP
Manutenzione (non edile) di immobili dei BP
Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a FS del CT

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 178.28
 70'602.81
 2'745.05

 34'550.60
 210'035.95
 141'635.40

 2'815.15

 127'900.00

 51'034.58

 24'704.30

 120'453.90
 836'217.55
 80'724.00

 7'378.00

 5'100.00
 81'950.00
 3'500.00

 40'000.00
 31'000.00

 115'000.00

 10'000.00

 122'000.00

 0.00

 27'476.00

 141'000.00
 631'000.00
 91'500.00

 17'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00
 0.55
 0.02

 0.27
 1.64
 1.11

 0.02

 1.00

 0.40

 0.19

 0.94
 6.53
 0.63

 0.06

340

343

349

35

350

351

36

360

361

362

363

Spese per interessi

Spese per immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

 73'526.14

 386'221.95

 2'815.15

 178'934.58

 127'900.00

 51'034.58

 5'559'060.65

 24'704.30

 1'037'395.45

 7'378.00

 4'422'837.90

 90'550.00

 186'000.00

 10'000.00

 122'000.00

 122'000.00

 0.00

 6'100'289.00

 27'476.00

 863'500.00

 17'000.00

 5'129'813.00

 0.57

 3.02

 0.02

 1.40

 1.00

 0.40

 43.41

 0.19

 8.10

 0.06

 34.53

terzi (CT)

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3631
3632
3634
3635
3636

3637

3660

3920

3930

3940

3950

Contributi al Cantone
Contributi a Comuni e altri enti locali
Contributi ad imprese di diritto pubblico
Contributi ad imprese private
Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Ammortamenti pianificati su contributi per

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 2'140'322.31
 1'799'991.28

 33'200.00
 3'500.00

 348'082.35

 97'741.96

 66'745.00

 95'140.00

 28'500.00

 1'426.65

 21'132.00

 2'448'000.00
 2'040'613.00

 35'000.00
 0.00

 385'200.00

 221'000.00

 62'500.00

 95'140.00

 28'500.00

 0.00

 30'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 16.71
 14.05
 0.26
 0.03
 2.72

 0.76

 0.52

 0.74

 0.22

 0.01

 0.17

lucro

investimenti

366

39

392

393

394

395

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 66'745.00

 146'198.65

 95'140.00

 28'500.00

 1'426.65

 21'132.00

 62'500.00

 153'640.00

 95'140.00

 28'500.00

 0.00

 30'000.00

 0.52

 1.14

 0.74

 0.22

 0.01

 0.17

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000
4002
4008
4009

4010

4021

4033

4120

4200

4210

4240

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Imposte alla fonte PF
Imposta personale
Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta immobiliare comunale

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 8'714'342.40
 303'573.95
 90'000.00

 103'556.95

 500'000.00

 640'000.00

 9'825.00

 316'707.70

 3'996.00

 71'475.50

 907'154.74

 380'000.00
 200'000.00

 0.00
 85'000.00

 0.00

 0.00

 9'000.00

 277'457.00

 1'000.00

 71'350.00

 821'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 59.99
 2.09
 0.62
 0.71

 3.44

 4.41

 0.07

 2.18

 0.03

 0.49

 6.24

4

40

400

401

402

403

41

412

42

420

421

424

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Altre imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

 14'526'566.20

 10'361'298.30

 9'211'473.30

 500'000.00

 640'000.00

 9'825.00

 316'707.70

 316'707.70

 1'269'508.35

 3'996.00

 71'475.50

 907'154.74

 4'437'027.00

 674'000.00

 665'000.00

 0.00

 0.00

 9'000.00

 277'457.00

 277'457.00

 1'227'050.00

 1'000.00

 71'350.00

 821'000.00

 100.00

 71.33

 63.41

 3.44

 4.41

 0.07

 2.18

 2.18

 8.74

 0.03

 0.49

 6.24

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4250

4260

4270

4390

4400
4401

4420

4430
4439

4463

4470
4471
4472

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Altri ricavi

Interessi da mezzi liquidi
Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Dividendi

Affitti e pigioni da immobili dei BP
Altri redditi immobiliari dei BP

Imprese pubbliche di diritto privato

Affitti e pigioni da immobili dei BA
Rimborsi per appartamenti di servizio dei BA
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 39'616.95

 133'563.80

 113'701.36

 107'658.32

 119.70
 30'162.25

 4.00

 661'872.00
 145'919.61

 285'298.00

 22'900.00
 1'731.00

 603'883.15

 29'500.00

 32'100.00

 272'100.00

 20'600.00

 500.00
 30'500.00

 0.00

 636'720.00
 137'000.00

 163'050.00

 18'500.00
 1'500.00

 570'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.27

 0.92

 0.78

 0.74

 0.00
 0.21

 0.00

 4.56
 1.00

 1.96

 0.16
 0.01
 4.16

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

425

426

427

43

439

44

440

442

443

446

447

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

Ricavi diversi

Altri ricavi  

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi da partecipazioni dei BP

Redditi immobiliari dei BP

Ricavi finanziari da imprese pubbliche (quando il

Redditi immobiliari dei BA

 39'616.95

 133'563.80

 113'701.36

 107'658.32

 107'658.32

 1'751'889.71

 30'281.95

 4.00

 807'791.61

 285'298.00

 628'514.15

 29'500.00

 32'100.00

 272'100.00

 20'600.00

 20'600.00

 1'557'770.00

 31'000.00

 0.00

 773'720.00

 163'050.00

 590'000.00

 0.27

 0.92

 0.78

 0.74

 0.74

 12.06

 0.21

 0.00

 5.56

 1.96

 4.33

capitale azionario in mani pubbliche è > al 50%)

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4500

4511

4601

4611
4612

4631

4699

4920

4930

4940

4950

Prelievi da FS del CT

Prelievo da fondi del CP

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 54'039.70

 0.00

 33'309.27

 36'982.40
 156'643.45

 289'160.10

 3'170.25

 95'140.00

 28'500.00

 1'426.65

 21'132.00

 12'000.00

 31'700.00

 25'000.00

 34'910.00
 157'800.00

 264'000.00

 1'100.00

 95'140.00

 28'500.00

 0.00

 30'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.37

 0.00

 0.23

 0.25
 1.08

 1.99

 0.02

 0.65

 0.20

 0.01

 0.15

45

450

451

46

460

461

463

469

49

492

493

494

495

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 54'039.70

 54'039.70

 0.00

 519'265.47

 33'309.27

 193'625.85

 289'160.10

 3'170.25

 146'198.65

 95'140.00

 28'500.00

 1'426.65

 21'132.00

 43'700.00

 12'000.00

 31'700.00

 482'810.00

 25'000.00

 192'710.00

 264'000.00

 1'100.00

 153'640.00

 95'140.00

 28'500.00

 0.00

 30'000.00

 0.37

 0.37

 0.00

 3.57

 0.23

 1.33

 1.99

 0.02

 1.01

 0.65

 0.20

 0.01

 0.15

CONTO %
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3000.002
3100.001
3130.001
3130.030
3636.020

3000.000
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3130.015
3170.000
3170.001

3010.000

Indennità membri commissioni CC

Materiale per votazioni ed elezioni

Spese invii postali

corsi formazione consiglieri comunali

Contributi ai gruppi politici

Onorario e indennità esecutivo

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Spese per ricevimenti

Rimborso spese viaggio

Spese di rappresentanza

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

CONSUNTIVO       2022

 15'150.00
 317.15

 6'705.70
 360.00

 3'000.00

 82'000.00
 4'250.65

 159.30
 1'521.65
 1'297.25

 0.00
 0.00

 5'026.75

 209'342.90

 10'000.00
 4'000.00
 7'000.00

 0.00
 3'000.00

 82'000.00
 5'700.00
 1'650.00
 2'000.00
 1'350.00
 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00

 210'000.00

SPESE  

011

012

021

Legislativo

Esecutivo

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 25'532.85

 94'255.60

 24'000.00

 109'700.00

SALDO

SALDO

 24'000.00

 109'700.00

 25'532.85

 94'255.60

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3130.000
3130.003
3130.004
3132.005
3132.010
3170.000

4260.400
4940.001

3010.000
3010.150

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Spese conto corrente postale

Spese bancarie

Spese esecutive

Spese per revisioni contabili

Onorari consulenti esterni

Rimborso spese viaggio

Recupero spese esecutive

Recupero interessi e spese dic. rifiuti

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

CONSUNTIVO       2022

 2'808.00
 13'731.05
 16'688.40
 2'035.85
 4'915.45
 3'349.00
 1'800.00

 0.00
 7'353.95
 3'349.41

 11'657.70
 7'700.00

 0.00
 0.00

 504'805.70
 3'382.90

 2'810.00
 15'000.00
 17'700.00
 4'200.00
 5'050.00
 3'350.00
 5'000.00

 500.00
 10'000.00
 5'000.00

 23'000.00
 10'000.00
 3'000.00

 200.00

 19'000.00
 0.00

 510'000.00
 6'800.00

SPESE  

021

022

 11'753.90
 1'426.65

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

Servizi generali, altro

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  19'000.00 13'180.55
TOTALE  SPESE  284'731.71  314'810.00
SALDO  295'810.00 271'551.16

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3010.400
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3069.000
3090.000
3099.000
3100.000
3102.001
3102.002
3103.000
3113.000
3118.000
3130.001
3130.002
3131.001
3132.004
3150.000
3153.000
3158.000
3162.000

Indennità ore straordinarie e vacanze non godute

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Rendite per pensionamenti prima introduzione CP

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Stampe e fotocopie ad uso interno

Inserzioni

Abbonamenti a giornali e riviste e diversi

Hardware

Licenze software

Spese invii postali

Spese telefoniche

Studi preliminari e progetti di massima

Consulenze esterne UTC

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione Hardware

Manutenzione software e aggiornamenti

Leasing apparecchiature d'ufficio

CONSUNTIVO       2022

 404.25
 709.80

 7'394.40
 33'359.05
 48'022.05
 9'348.15

 11'941.80
 7'717.20

 27'129.60
 300.00
 56.40

 17'127.80
 5'166.10
 5'811.20
 3'684.25
 1'379.65

 37'413.95
 15'947.67
 16'638.05
 6'520.00
 2'896.60
 1'285.75
 4'491.10
 2'292.10
 3'067.00

 2'000.00
 710.00

 7'400.00
 36'000.00
 57'000.00
 16'800.00
 12'500.00
 8'300.00

 28'000.00
 2'000.00
 1'000.00

 25'000.00
 6'000.00
 4'000.00
 6'000.00
 5'000.00

 40'000.00
 35'000.00
 18'000.00
 50'000.00
 5'000.00
 3'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 0.00

SPESE  

022 Servizi generali, altro

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3170.000
3170.001
3199.000
3199.010
3601.000
3631.007
3636.032

4210.000
4210.003
4260.410
4270.000
4612.120

3010.100
3040.000
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000

Rimborso spese viaggio

Spese di rappresentanza

Altri costi d'esercizio

Tasse regolamenti SEL

Quota parte al cantone tasse domande di costruzione

Contributo Ticino 2020

Associazione dei Comuni Ticinesi

Tasse per il rilascio licenze edilizie

Tasse di cancelleria

Recupero spese postali

Multe edilizie

Rimborsi stipendi per collaborazioni con altri comuni

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Assegni per figli e di formazione complemento

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

CONSUNTIVO       2022

 206.60
 144.50
 195.00

 0.00
 13'505.00

 885.00
 781.20

 27'801.90
 109.80

 1'702.50
 246.75
 609.45
 558.80

 500.00
 1'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00
 3'400.00

 0.00

 30'000.00
 500.00

 3'000.00
 100.00

 66'000.00

 25'000.00
 110.00

 1'800.00
 500.00
 600.00
 400.00

SPESE  

022

029

 30'710.00
 354.00
 255.00

 0.00
 66'000.00

Servizi generali, altro

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  99'600.00 97'319.00
TOTALE  SPESE  794'009.82  917'410.00
SALDO  817'810.00 696'690.82

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3101.000
3110.000
3120.000
3120.001
3120.003
3134.000
3134.001
3134.003
3144.000
3150.000
3199.000
3930.001
3930.002

Acquisto materiale di pulizia

Acquisto mobilio

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

Assicurazioni stabili BA

RC generali

Assicurazione protezione giuridica

Manutenzione stabili comunali

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Altri costi d'esercizio

Addebito interno tassa USF

Addebito interno smaltimento rifiuti

CONSUNTIVO       2022

 2'377.90
 4'200.00

 901.40
 15'861.40
 7'714.40
 3'430.00

 12'052.10
 7'382.70

 13'692.10
 0.00
 0.00

 800.00
 1'000.00

 7'000.00
 5'000.00
 1'200.00

 14'000.00
 10'000.00
 6'000.00

 13'000.00
 8'500.00

 15'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 800.00
 1'000.00

SPESE  

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  100'441.20  112'910.00
SALDO  112'910.00 100'441.20

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



.

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
DAL 01-01-2022  AL  31-12-2022 Pagina

MURALTO

20

3010.000
3010.150
3010.500
3010.501
3010.502
3010.503
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3100.000
3101.001
3103.000
3110.000
3111.060
3112.000
3118.000
3130.000
3130.001
3130.002

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

Indennità notturna e varie

Indennità di residenza

Indennità di maggior rischio

Indennità pattugliatore

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Acquisto carburante

Abbonamenti a giornali e riviste e diversi

Acquisto mobilio

Equipaggiamento polizia

Abbigliamento di servizio

Licenze software

Spese conto corrente postale

Spese invii postali

Spese telefoniche

CONSUNTIVO       2022

 659'604.35
 0.00

 45'020.20
 1'333.35
 8'400.00
 9'792.00
 1'892.80

 12'168.00
 43'404.35
 48'183.90
 6'440.90

 15'537.95
 10'468.90
 3'630.35

 35.00
 169.65
 776.37
 356.60

 0.00
 0.00

 2'494.90
 7'860.00

 71.07
 0.00

 3'606.65

 780'000.00
 6'100.00

 39'000.00
 2'000.00

 12'000.00
 10'000.00
 2'840.00

 17'000.00
 59'000.00
 58'000.00
 17'000.00
 20'100.00
 14'000.00
 30'000.00
 1'000.00
 8'000.00
 5'000.00
 3'000.00
 2'000.00
 6'000.00

 20'000.00
 10'000.00
 1'200.00
 2'500.00
 5'000.00

SPESE  

111 Polizia

3 SPESE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.003
3130.006
3130.200
3134.002
3150.000
3151.000
3151.010
3151.011
3158.000
3199.000
3612.108
3612.114

4210.006
4250.200
4250.210
4260.200
4270.020
4270.100

Spese bancarie

Servizio di sorveglianza (sicurezza)

Tasse sociali

Assicurazione veicoli

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione veicoli

Manutenzione impianti di videosorveglianza

Manutenzione attrezzature polizia

Manutenzione software e aggiornamenti

Altri costi d'esercizio

Quota apparecchio radar

Rimborso prestazioni Polcom

Tasse intimazione precetti ed accompangamenti forzati

Vendita equipaggiamento

Vendita veicolo in disuso

Rimborsi assicurativi (Lainf, CM, IPG)

Multe diverse

Multe di polizia circolazione stradale

CONSUNTIVO       2022

 0.00
 3'141.70
 1'308.00
 6'614.40

 88.30
 1'034.80

 34'421.65
 596.00

 4'462.30
 0.00

 2'864.10
 248'000.00

 7'000.00
 20'000.00

 0.00
 7'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 32'000.00
 10'000.00
 5'000.00
 2'000.00
 4'000.00

 0.00

 10'000.00
 0.00
 0.00
 0.00

 2'000.00
 270'000.00

SPESE  

111

120

 16'753.75
 1'100.00

 500.00
 67'407.35

 0.00
 113'701.36

Polizia

Potere giudiziario

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  282'000.00 199'462.46
TOTALE  SPESE  1'183'778.54  1'228'740.00
SALDO  946'740.00 984'316.08

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3612.109

3010.000
3010.100
3010.200
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3100.000
3113.000
3118.000
3130.001
3130.008
3132.000

Spese Giudicatura di Pace

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Mercedi per curatori

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Hardware

Licenze software

Spese invii postali

CATEF

Tenuta a giorno del catasto

CONSUNTIVO       2022

 1'669.00

 125'262.10
 600.00

 30'561.45
 473.20

 3'650.40
 11'083.20
 12'800.10
 1'270.80
 3'967.55
 2'024.35
 4'000.00

 459.05
 1'664.65
 1'000.00
 6'248.80
 3'000.00
 1'020.00

 11'148.80

 2'000.00

 100'500.00
 1'000.00

 45'000.00
 0.00

 2'810.00
 10'000.00
 12'000.00
 3'000.00
 3'500.00
 1'700.00

 500.00
 500.00

 2'000.00
 1'000.00
 7'000.00
 6'000.00
 1'100.00

 31'000.00

SPESE  

120

140

Potere giudiziario

Diritto generale

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  1'669.00  2'000.00
SALDO  2'000.00 1'669.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3132.001
3158.000
3181.003
3601.100
3611.010
3612.101

4033.000
4120.010
4120.011
4120.020
4120.030
4210.001
4210.002
4260.300
4631.200
4920.004

3612.102

Spese legali e patrocinio

Manutenzione software e aggiornamenti

Decisioni di abbandono tasse

Quota parte al cantone imposta sui cani

Rimborso al Cantone mercede curatori

Rimborso a Locarno per ARP

Imposta sui cani

Tasse occupazione area pubblica

Tasse occupazione area pubblica da altre conc. d'uso

Tasse Affissioni

Tasse esposizione insegne

Tasse per naturalizzazioni

Tassa per aggiornamento catastale

Recupero mercedi

Sussidio cantonale misurazione catastali

Accredito interno occupazione area pubblica

Contributo corpo pompieri Locarno

CONSUNTIVO       2022

 3'018.90
 430.80
 335.95

 3'250.00
 3'914.60

 37'209.00

 99'730.00

 5'000.00
 1'000.00

 0.00
 3'000.00
 4'000.00

 40'000.00

 9'000.00
 180'000.00

 15'000.00
 1'800.00
 1'200.00
 6'000.00

 15'000.00
 0.00

 3'000.00
 6'240.00

 92'000.00

SPESE  

manifestazioni

140

150

 9'825.00
 178'234.95
 50'875.80

 6'939.95
 1'200.00
 7'500.00
 7'677.75

 850.50
 833.25

 6'240.00

Diritto generale

Vigili del fuoco

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  237'240.00 270'177.20
TOTALE  SPESE  268'393.70  281'610.00
SALDO  1'783.50  44'370.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3612.110

3612.111

Contributo stand di tiro

Quota consorzio protezione civile

CONSUNTIVO       2022

 3'143.00

 47'774.00

 3'000.00

 58'200.00

SPESE  

150

161

162

Vigili del fuoco

Difesa militare

Protezione civile

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 99'730.00

 3'143.00

 47'774.00

 92'000.00

 3'000.00

 58'200.00

SALDO

SALDO

SALDO

 92'000.00

 3'000.00

 58'200.00

 99'730.00

 3'143.00

 47'774.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3010.610
3020.001
3020.011
3040.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3102.001
3104.001
3105.001
3111.000
3111.050
3130.001
3130.002
3130.010
3130.012
3150.000
3181.000
3181.003
3612.106

Personale cucina

Stipendi docenti SI

Supplenti SI

Assegni per figli e di formazione complemento

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Stampe e fotocopie ad uso interno

Materiale didattico SI e giochi

Derrate alimentari SI

Acquisto stoviglie e piccolo arredo mensa

Attrezzature cucina SI

Spese invii postali

Spese telefoniche

Uscite scolastiche

Servizio pausa meridiana

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Perdite - rilascio ACB

Decisioni di abbandono tasse

Allievi fuori comune

CONSUNTIVO       2022

 67'136.50
 215'648.35

 5'736.15
 709.80

 18'802.45
 34'209.00
 1'113.80
 6'730.95
 5'292.05

 0.00
 0.00

 940.85
 8'041.45

 19'446.70
 32.55

 305.75
 500.00

 3'115.80
 365.35

 1'960.00
 16.95

 504.85
 391.00

 0.00

 64'100.00
 237'000.00

 3'000.00
 0.00

 21'300.00
 38'000.00
 1'800.00
 7'300.00
 6'000.00
 1'000.00

 500.00
 1'000.00

 12'000.00
 25'000.00
 2'000.00
 5'000.00

 500.00
 3'300.00
 3'000.00

 0.00
 2'000.00

 0.00
 0.00

 600.00

SPESE  

211 Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4240.000
4260.200
4611.101
4612.100
4612.111
4631.111

3010.620
3020.000
3020.010
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3091.000
3100.000
3102.001
3104.000
3104.002

Tasse refezione SI

Rimborsi assicurativi (Lainf, CM, IPG)

Rimborsi supplenze SI

Rimborsi per allievi non domiciliati

Rimborsi per stipendi docenti da altri comuni SI

Sussidio per stipendi docenti da Cantone SI

Animatori scuola fuori sede

Stipendi docenti SE

Supplenti SE

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Reclutamento del personale

Materiale d'ufficio

Stampe e fotocopie ad uso interno

Materiale didattico SE

Materiale didattico arti plastiche

CONSUNTIVO       2022

 1'200.00
 467'020.80

 6'553.95
 30'799.70
 57'736.55

 960.15
 11'025.75
 9'189.75

 30.00
 190.80

 4'668.80
 12'579.70
 4'973.50

 21'000.00
 0.00
 0.00

 600.00
 50'000.00
 50'000.00

 1'800.00
 480'000.00

 5'000.00
 34'000.00
 83'500.00
 1'000.00

 11'700.00
 10'000.00

 600.00
 500.00

 5'000.00
 16'000.00
 5'000.00

SPESE  

211

212

 19'680.00
 8'236.60

 358.45
 1'300.00

 46'474.25
 53'618.65

Scuola dell'infanzia

Scuola elementare

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  121'600.00 129'667.95
TOTALE  SPESE  391'000.30  434'400.00
SALDO  312'800.00 261'332.35

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.001
3130.002
3130.005
3130.009
3130.010
3130.011
3150.000
3153.000
3162.000
3170.001
3612.105
3612.106

4260.000
4260.200
4611.030
4612.100
4612.110
4631.110

Spese invii postali

Spese telefoniche

Utilizzo piscina per scuole

Spese per attività e manifestazioni didattiche

Uscite scolastiche

Scuola montana

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione Hardware

Leasing apparecchiature d'ufficio

Spese di rappresentanza

Docenti esterni

Allievi fuori comune

Partecipazione alle spese scuola fuori sede

Rimborsi assicurativi (Lainf, CM, IPG)

Rimborsi provvigione IF

Rimborsi per allievi non domiciliati

Rimborsi per stipendi docenti da altri comuni SE

Sussidio per stipendi docenti da Cantone SE

CONSUNTIVO       2022

 1'000.00
 4'892.40
 3'440.00
 6'250.00
 1'862.00

 10'547.30
 0.00

 366.20
 530.30
 540.00

 13'488.95
 240.00

 1'000.00
 5'300.00
 3'200.00

 15'000.00
 6'000.00

 10'000.00
 500.00
 500.00

 0.00
 500.00

 14'000.00
 1'200.00

 600.00
 0.00
 0.00

 1'200.00
 40'000.00

 110'000.00

SPESE  

212

213

 1'450.00
 1'790.00

 14.30
 2'580.00

 40'289.20
 119'722.65

Scuola elementare

Scuola media

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  151'800.00 165'846.15
TOTALE  SPESE  650'086.60  711'300.00
SALDO  559'500.00 484'240.45

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.007
3631.009

3010.000
3020.100
3020.101
3040.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3110.011
3110.012
3111.030
3120.000
3120.001
3120.003
3134.000

Trasporto allievi per scuole medie

Contributi per allievi scuola media

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi personale ausiliario SE

Stipendi personale ausiliario SI

Assegni per figli e di formazione complemento

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Acquisto materiale di pulizia

Acquisto mobilio SI

Acquisto mobilio SE

Acquisto attrezzature per palestre

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

Assicurazioni stabili BA

CONSUNTIVO       2022

 5'925.00
 5'620.00

 82'186.70
 63'721.50
 28'244.00
 2'239.20

 11'422.45
 7'815.75
 1'692.35
 4'089.05
 2'692.60

 10'274.75
 3'050.60

 42'685.85
 4'963.30
 5'556.20

 23'382.55
 41'805.15
 17'623.00

 7'500.00
 6'000.00

 82'200.00
 66'000.00
 28'000.00
 3'000.00

 14'100.00
 11'300.00
 3'550.00
 4'300.00
 2'900.00

 14'000.00
 10'000.00
 35'000.00
 5'000.00
 6'200.00

 26'000.00
 34'000.00
 19'000.00

SPESE  

213

217

Scuola media

Edifici scolastici

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  11'545.00  13'500.00
SALDO  13'500.00 11'545.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3144.001
3144.002
3144.003
3930.001
3930.002

4470.002
4472.010
4611.030
4920.000
4920.001
4920.002

4920.005

3010.600
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000

Manutenzione stabile SI

Manutenzione stabile SE

Manutenzione Palestra

Addebito interno tassa USF

Addebito interno smaltimento rifiuti

Affitto aule SE - scuole speciali

Affitto palestra

Rimborsi provvigione IF

Accredito interno affitto palestra grande

Accredito interno affitto palestra piccola

Accredito interno affitto aule scolastiche

Accredito interno affitto aule scolastiche Mira

Stipendio direzione scuole

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

CONSUNTIVO       2022

 20'186.50
 32'829.20
 3'030.90
 4'000.00
 4'000.00

 52'087.10
 3'416.15
 5'080.20

 507.20
 1'222.95

 824.00

 32'000.00
 35'000.00
 5'000.00
 4'000.00
 4'000.00

 0.00
 25'000.00

 10.00
 15'000.00
 5'000.00

 23'700.00

 7'200.00

 52'100.00
 4'168.00
 5'300.00
 1'050.00
 1'300.00

 850.00

SPESE  

diverse società

217

219

 5'700.00
 20'736.00

 2.55
 15'000.00
 5'000.00

 23'700.00

 7'200.00

Edifici scolastici

Scuola dell'obbligo, n. m. a.

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  75'910.00 77'338.55
TOTALE  SPESE  417'491.60  444'550.00
SALDO  368'640.00 340'153.05

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3103.001

3105.000
3111.000
3111.051
3130.200
3150.000
3636.029

4240.001

Biblioteca scolastica

Derrate alimentari SE

Acquisto stoviglie e piccolo arredo mensa

Attrezzature cucina mensa SE

Tasse sociali

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

contributo assemblea genitori

Tasse refezione SE

CONSUNTIVO       2022

 2'065.40

 31'786.15
 249.50
 34.95

 400.00
 24.95

 3'000.00

 4'000.00

 25'000.00
 500.00

 1'000.00
 0.00

 1'000.00
 2'000.00

 18'000.00

SPESE  

219

 26'163.00

Scuola dell'obbligo, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  18'000.00 26'163.00
TOTALE  SPESE  100'698.55  98'268.00
SALDO  80'268.00 74'535.55

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022

SI/SE
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3130.020

3636.002
3636.003
3636.004

3010.000
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3144.004
3636.001
3636.022
3636.023
3637.002

Allestimento mostra artisti Muraltesi

Contributi Musica cittadina Locarno

Contributi New Orleans

Contributi Amici del Teatro di Locarno

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Manutenzione Palacongressi

Contributi attività culturali

Contributi a enti di interesse pubblico

Contributi diversi a organizzazioni senza scopo lucro

Contributi alle famiglie per scuole di musica

CONSUNTIVO       2022

 0.00

 10'000.00
 3'500.00

 10'000.00

 6'693.75
 439.05
 70.25

 157.15
 110.75

 21'427.25
 32'656.85
 2'925.00

 900.00
 3'675.00

 20'000.00

 10'000.00
 6'000.00

 10'000.00

 7'000.00
 490.00
 140.00
 168.00
 115.00

 20'000.00
 40'000.00
 3'000.00
 4'000.00
 6'000.00

SPESE  

311

322

329

Musei e arti figurative

Concerti e teatri

Cultura, n. m. a.

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 23'500.00

 20'000.00

 26'000.00

SALDO

SALDO

 20'000.00

 26'000.00

 0.00

 23'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4470.000
4470.001
4471.000
4631.000
4920.007

3636.040

4920.008

3010.000
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3133.000

Affitti ristorante sala congressi

Affitti sala congressi

Rimborso spese accessorie ristorante Sala Congressi

Rimborsi dal Cantone per scuole di musica

Accredito interno affitto palazzo congressi - società

Contributo Locarno Film Festival

Accredito interno Utilizzo PalaVideo  Film Festival

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Wireless Muralto

CONSUNTIVO       2022

 83'000.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 7'983.60

 18'000.00
 500.00

 1'500.00
 1'000.00
 7'000.00

 63'250.00

 7'000.00

 10'000.00
 700.00
 200.00
 240.00
 160.00

 5'300.00

SPESE  

329

331

332

 16'500.00
 700.00

 1'731.00
 1'050.00
 7'000.00

 7'000.00

Cultura, n. m. a.

Film e cinema

Mass media

4

3

4

3

RICAVI

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 28'000.00

 7'000.00

 26'981.00

 7'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 69'055.05

 83'000.00

 80'913.00

 63'250.00

SALDO

SALDO

 52'913.00

 56'250.00

 42'074.05

 76'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3636.005

3634.100
3636.007
3636.008
3636.010
3636.011
3636.024

3010.000
3010.100
3010.400
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000

Contributi Festivallibro

Centro Balneare Regionale SA

Contributi Soc. pallacanestro Muraltese

Contributi Judo club Muralto

Contributi Società pescatori Sant'Andrea

Contributi società sportive

Contributi corsi estivi

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Indennità ore straordinarie e vacanze non godute

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

CONSUNTIVO       2022

 30'000.00

 33'200.00
 0.00

 15'000.00
 3'000.00
 5'605.05

 400.00

 188'789.95
 19'100.90
 1'359.40
 2'294.10
 5'616.00

 12'294.55
 19'786.20

 30'000.00

 35'000.00
 20'000.00
 15'000.00
 3'000.00

 15'000.00
 2'000.00

 195'000.00
 30'000.00
 1'000.00
 2'150.00
 2'810.00

 15'800.00
 20'200.00

SPESE  

332

341

342

Mass media

Sport

Tempo libero

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 37'983.60

 57'205.05

 46'600.00

 90'000.00

SALDO

SALDO

 46'600.00

 90'000.00

 37'983.60

 57'205.05

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3101.001
3101.010
3111.010
3112.000
3120.000
3120.001
3120.003
3130.002
3130.106
3130.116
3134.000
3134.002
3137.010
3140.000
3143.000
3143.005
3144.000
3151.000
3170.000
3199.000

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Acquisto carburante

Acquisto piante e sementi

Acquisto attrezzature e piccolo materiale

Abbigliamento di servizio

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

Spese telefoniche

Servizio raccolta rifiuti propri

Spese eliminazione rifiuti propri

Assicurazioni stabili BA

Assicurazione veicoli

Imposte di circolazione

Manutenzione terreni ed alberature

Manutenzione giardini e parchi

Manutenzione parco giochi e panchine

Manutenzione stabili comunali

Manutenzione veicoli

Rimborso spese viaggio

Altri costi d'esercizio

CONSUNTIVO       2022

 4'639.20
 4'401.25
 2'772.15

 380.00
 37.50

 4'902.30
 49'551.00
 8'754.15
 1'706.15

 22'303.45
 2'497.00
 5'571.05

 0.00
 7'108.25

 15'508.50
 787.00

 2'273.15
 996.00

 26'063.95
 16'816.70
 3'824.25
 2'060.85
 3'746.55

 48.00
 1'555.00

 9'100.00
 5'400.00
 3'650.00
 2'000.00

 500.00
 5'000.00

 50'000.00
 10'000.00
 2'000.00

 18'500.00
 3'000.00
 6'000.00

 500.00
 10'000.00
 20'000.00
 1'000.00
 2'500.00
 1'000.00

 40'000.00
 30'000.00
 10'000.00
 10'000.00
 4'000.00

 500.00
 20'000.00

SPESE  

342 Tempo libero

3 SPESE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3612.104
3636.016
3636.019
3636.024
3636.028
3637.001

4260.200

3120.001
3134.004
3144.006
3144.008
3632.120
3632.122

4920.006

Consorzio pulizia rive Lago Verbano

Contributi progetto Midnight

Contributi società carnevale muraltese

Contributi corsi estivi

Contributi colonia Cerentino

Contributi alle famiglie per colonie estive

Rimborsi assicurativi (Lainf, CM, IPG)

Approvvigionamento energia

Assicurazione Chiesa S. Vittore e Casa Parrocchiale

Manutenzione Chiesa S. Vittore

Manutenzione casa parrocchiale (RFD 321)

Contributo parrocchiale

Contributo Chiesa Evangelica

Accredito interno affitto casa parrocchiale

CONSUNTIVO       2022

 10'729.65
 7'259.45

 0.00
 440.00

 1'000.00
 0.00

 9'849.00
 7'089.00

 0.00
 3'351.25

 613.00
 20'000.00

 12'000.00
 7'550.00
 3'000.00
 2'000.00
 1'500.00
 1'000.00

 0.00

 15'000.00
 8'000.00
 6'000.00

 10'000.00
 613.00

 10'000.00

 24'000.00

SPESE  

342

350

 24'861.50

 24'000.00

Tempo libero

Chiese e affari religiosi

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 24'000.00

 24'861.50

 24'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 456'973.60

 40'902.25

 558'660.00

 49'613.00

SALDO

SALDO

 558'660.00

 25'613.00

 432'112.10

 16'902.25

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3920.000
3920.001
3920.002
3920.004
3920.005
3920.006
3920.007
3920.008

Utilizzo palestra grande

Utilizzo palestra piccola

Utilizzo aule scolastiche diverse società

Occupazione area pubblica manifestazioni

Utilizzo aule scolastiche progetto Mira

Utilizzo casa parrocchiale

Utilizzo palazzo dei congressi diverse società

Utiizzo PalaVideo Locarno Film Festival

CONSUNTIVO       2022

 15'000.00
 5'000.00

 23'700.00
 6'240.00
 7'200.00

 24'000.00
 7'000.00
 7'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 23'700.00
 6'240.00
 7'200.00

 24'000.00
 7'000.00
 7'000.00

SPESE  

360 Contributi diversi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  95'140.00  95'140.00
SALDO  95'140.00 95'140.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3632.150
3632.151

3632.152
3632.153
3632.154
3636.012

3614.100
3636.006
3636.009

Contributo per anziani ospiti di istituti

Contributo spese investimento case anziani

Contributi per il SACD/OACD/Infermieri indipendenti

Contributi per i servizi d'appoggio

Contributi mantenimento anziani a domicilio

Contributi dispensario antitubercolare

Servizio Ambulanza Locarnese e Valli (Salva)

Contributo CAS (Colonna di soccorso Locarno)

Contributi Gruppo Sub Muralto

CONSUNTIVO       2022

 1'161'060.66
 20'428.00

 268'102.38
 176'758.66
 78'501.28

 500.00

 80'724.00
 1'900.00
 5'000.00

 1'300'000.00
 35'000.00

 325'000.00
 210'000.00
 85'000.00

 500.00

 91'500.00
 0.00

 5'000.00

SPESE  

412

421

422

432

Case medicalizzate, di riposo e di cura

Cure ambulatoriali

Servizi di salvataggio

Altra lotta contro le malattie

3

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'181'488.66

 523'862.32

 87'624.00

 1'335'000.00

 620'500.00

 96'500.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'335'000.00

 620'500.00

 96'500.00

 1'181'488.66

 523'862.32

 87'624.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3101.099
3637.050

4631.050

3020.020
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3106.000
3611.000
3611.001

Acquisto materiale prevenzione pandemia

Prestazione ponte COVID

Contributo Cantone per prestazioni ponte COVID

Indennità personale profilassi dentaria

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Materiale medico scuole

Rimborso al cantone per servizio medico

Rimborso al cantone per servizio dentario

CONSUNTIVO       2022

 753.90
 14'708.61

 1'440.00
 94.45
 2.80

 33.80
 22.80

 450.95
 628.00

 9'086.90

 5'000.00
 0.00

 0.00

 1'500.00
 105.00
 15.00
 36.00
 25.00

 500.00
 1'000.00

 16'000.00

SPESE  

432

433

 11'031.55

Altra lotta contro le malattie

Servizio medico scolastico

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 11'031.55

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 15'462.51

 11'759.70

 5'000.00

 19'181.00

SALDO

SALDO

 5'000.00

 19'181.00

 4'430.96

 11'759.70

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3631.005

4611.010

3064.000

3612.113

3636.014
3636.015

3631.001

Contributo per AVS, PC, AI, CM

Rimborsi per agenzie AVS

Partecipazione oneri sociali pensionamenti anticipati

Progetto di prossimità giovani MM 03/2022

Contributi attività sociali

Contributi Associazione Muralto per Tutti

Contributo provvedimenti Lfam

CONSUNTIVO       2022

 872'343.45

 3'887.00

 9'478.00

 19'836.00
 12'000.00

 41'497.00

 1'050'000.00

 4'900.00

 0.00

 0.00

 20'000.00
 12'000.00

 40'000.00

SPESE  

(Convenzione)

531

533

544

545

 4'920.00

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS

Prestazioni per pensionati

Protezione dei giovani

Prestazioni a famiglie

3

4

3

3

3

SPESE

RICAVI

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 4'900.00

 0.00

 0.00

 4'920.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 872'343.45

 3'887.00

 41'314.00

 1'050'000.00

 0.00

 32'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'045'100.00

 0.00

 32'000.00

 867'423.45

 3'887.00

 41'314.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3636.025
3636.026
3636.027
3637.001

3130.050
3637.000
3637.004
3930.003

3631.002
3636.013

Contributi asilo nido Cucciolo (Fondazione Zerosedici)

Contributi progetto Mira (Fondazione Zerosedici)

Contributi associazione famiglie diurne

Contributi alle famiglie per colonie estive

Partecipazione spese funerarie

Aiuti sociali comunali

Contributi complementare comunale

Addebito interno costo sacchi rifiuti omaggio

Contributo assistenza sociale

Contributi volontarie Vincenziane

CONSUNTIVO       2022

 10'000.00
 23'997.00
 7'500.00

 0.00

 1'178.40
 792.15

 4'670.10
 1'500.00

 211'417.76
 15'000.00

 10'000.00
 20'000.00
 10'000.00
 2'000.00

 6'000.00
 10'000.00
 50'000.00
 1'500.00

 300'000.00
 15'000.00

SPESE  

545

571

572

579

Prestazioni a famiglie

Aiuti

Aiuto economico

Assistenza, n. m. a.

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 82'994.00

 8'140.65

 226'417.76

 82'000.00

 67'500.00

 315'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 82'000.00

 67'500.00

 315'000.00

 82'994.00

 8'140.65

 226'417.76

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3010.000
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3170.000
3637.005

3636.018

3636.018

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Rimborso spese viaggio

Contributi per partecipazione a retta casa anziani

Contributi diversi a enti umanitari

Contributi diversi a enti umanitari

CONSUNTIVO       2022

 116'988.90
 91.50

 2'808.00
 8'374.20
 8'757.15
 1'243.95
 2'997.80
 1'990.70

 0.00
 0.00

 93.65
 38'149.30

 686.00

 0.00

 117'000.00
 150.00

 2'850.00
 8'200.00

 13'500.00
 2'450.00
 2'850.00
 2'000.00

 500.00
 500.00
 500.00

 100'000.00

 5'000.00

 5'000.00

SPESE  

579

592

593

Assistenza, n. m. a.

Azioni d'aiuto in Svizzera

Azioni d'aiuto all'estero

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 181'495.15

 686.00

 250'500.00

 5'000.00

SALDO

SALDO

 250'500.00

 5'000.00

 181'495.15

 686.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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CONSUNTIVO       2022
SPESE  

593 Azioni d'aiuto all'estero

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  0.00  5'000.00
SALDO  5'000.00 0.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4611.020

3010.000
3010.150
3010.400
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3101.001
3111.010
3111.020
3111.040
3112.000
3120.002
3134.002

Rimborsi per manutenzione strade cantonali

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

Indennità ore straordinarie e vacanze non godute

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Acquisto carburante

Acquisto attrezzature e piccolo materiale

Acquisto segnaletica stradale

Acquisto parchimetri

Abbigliamento di servizio

Energia illuminazione pubblica

Assicurazione veicoli

CONSUNTIVO       2022

 487'307.00
 8'845.30
 7'892.15
 1'639.20

 14'040.00
 31'992.40
 40'015.65
 12'071.30
 11'452.70
 7'200.80

 0.00
 2'185.55

 11'445.75
 162.05

 0.00
 3'506.10

 36'660.45
 4'559.60

 30'000.00

 481'000.00
 8'700.00
 9'000.00

 250.00
 16'900.00
 35'000.00
 55'000.00
 20'000.00
 12'000.00
 8'000.00
 6'000.00
 3'000.00

 16'000.00
 15'000.00
 15'000.00
 6'000.00

 60'000.00
 4'000.00

SPESE  

613

615

 31'687.10

Strade cantonali

Strade comunali

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  30'000.00 31'687.10
TOTALE  SPESE  0.00  0.00
SALDO  31'687.10 -30'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3137.001
3137.010
3141.000
3141.001
3141.002
3141.003
3143.006
3151.000
3151.012
3151.013
3151.014
3161.000
3161.001
3170.000
3181.003
3500.000
3612.107

4120.000
4200.000
4260.200
4472.200
4472.201

Tasse demaniali strade

Imposte di circolazione

Manutenzione strade 

Manutenzione invernale strade

Segnaletica orizzontale

Manutenzione illuminazione pubblica

Manutenzione e pulizia caditoie stradali

Manutenzione veicoli

Manutenzione segnaletica verticale

Manutenzione semafori

Manutenzione parchimetri

Noleggio illuminazione natalizia

Noleggio infrastrutture illuminazione pubblica

Rimborso spese viaggio

Decisioni di abbandono tasse

Devoluzioni fondo contributi sostitutivi posteggi

Contributo manut. strada Locarno-Brè-San Bernardo

Tassa metrica ex art. 14 LA-LAEI

Incasso contributi sostitutivi posteggi

Rimborsi assicurativi (Lainf, CM, IPG)

Tasse parcheggi (parchimetri)

Tasse parcheggi (abbonamenti)

CONSUNTIVO       2022

 8'500.00
 1'267.00

 64'912.20
 0.00

 7'241.20
 35'398.55
 14'539.75
 3'919.20
 7'872.85

 0.00
 16'271.72
 43'146.10
 32'965.80

 0.00
 15.00

 3'996.00
 24'774.00

 5'000.00
 2'100.00

 85'000.00
 35'000.00
 15'000.00
 43'000.00
 15'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 4'000.00

 30'000.00
 45'000.00
 50'000.00
 1'000.00

 0.00
 1'000.00

 14'000.00

 79'457.00
 1'000.00

 0.00
 350'000.00

 90'000.00

SPESE  

615

 79'457.00
 3'996.00
 7'436.40

 378'076.30
 94'741.65

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3631.003
3631.004
3631.008
3631.010

3101.002
3637.100

4250.000
4500.501
4500.502

Contributo comunità tariffale Arcobaleno

Contributo trasporto pubblico regionale (TPR)

Contributo gestione CIT

Contributo trasporto linee urbane Fart

Carte giornaliere FFS

Incentivi ecologici e abbonamento trasporti pubblici

Vendite carte giornaliere FFS

Prelievo dal fondo FER per incentivi ecologici

Prelievo dal fondo FER disavanzo giornaliere FFS

CONSUNTIVO       2022

 16'014.00
 215'629.00

 2'611.00
 578'229.00

 28'000.00
 35'746.80

 33'000.00
 255'000.00

 3'500.00
 555'000.00

 28'000.00
 40'000.00

 27'000.00
 0.00
 0.00

SPESE  

615

622

629

631

 25'342.00
 35'746.80
 2'658.00

Strade comunali

Traffico regionale e d'agglomerato

Trasporti pubblici, n. m. a.

Navigazione

3

3

4

3

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 520'457.00

 0.00

 27'000.00

 563'707.35

 0.00

 63'746.80

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 945'795.37

 812'483.00

 63'746.80

 1'135'950.00

 846'500.00

 68'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 615'493.00

 846'500.00

 41'000.00

 382'088.02

 812'483.00

 0.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3120.000
3120.001
3134.000
3137.000
3137.100
3143.004

4260.500
4472.100

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Assicurazioni stabili BA

Tasse demaniali porti

IVA forfetaria - porto

Manutenzione rive e porti

Recupero spese energia

Tasse ormeggio natanti nei porti comunali

CONSUNTIVO       2022

 564.50
 1'893.25

 148.00
 9'053.00
 3'882.80

 22'419.10

 500.00
 0.00

 1'000.00
 10'000.00
 4'000.00

 30'000.00

 500.00
 105'000.00

SPESE  

631

 94.00
 110'329.20

Navigazione

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  105'500.00 110'423.20
TOTALE  SPESE  37'960.65  45'500.00
SALDO  72'462.55 -60'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3143.001

3137.101
3143.003
3500.200
3612.103
3950.000

4240.300
4240.301
4500.200
4930.000

3102.000
3111.010
3130.100

Manutenzione fontane e idranti

IVA forfetaria - canalizzazioni

Manutenzione canalizzazioni

Devoluzioni fondo ac. manut. straord. canalizzazioni

Consorzio depurazione acque del Verbano

Addebito interno ammortamento servizio canalizzazione

Tasse d'uso fognature

Tasse allacciamento fognatura

Prelievi dal fondo acc. per manut. canalizzazioni

Accredito interno uso fognatura

Stampati info rifiuti

Acquisto attrezzature e piccolo materiale

Servizio raccolta rifiuti domestici

CONSUNTIVO       2022

 0.00

 13'326.10
 15'634.90
 21'000.00

 324'727.05
 21'132.00

 3'640.95
 6'466.30

 137'301.25

 2'000.00

 12'000.00
 10'000.00
 21'000.00

 375'000.00
 30'000.00

 417'000.00
 100.00

 10'000.00
 7'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 140'000.00

SPESE  

710

720

730

 468'133.65
 0.00

 15'634.90
 7'000.00

Approvvigionamento idrico

Eliminazione delle acque di scarico

Gestione dei rifiuti

3

3

4

3

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 434'100.00

 0.00

 490'768.55

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 395'820.05

 2'000.00

 448'000.00

SALDO

SALDO  94'948.50

 2'000.00

 13'900.00

 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.101
3130.102
3130.103
3130.104
3130.105
3130.111
3130.112
3130.113
3130.114
3130.115
3130.117
3137.102
3151.015
3181.000
3181.003
3511.300
3611.002
3631.000
3940.000

4240.100
4240.110
4240.111
4250.100
4260.100

Servizio raccolta rifiuti ingombranti

Servizio raccolta rifiuti speciali

Servizio raccolta carta

Servizio raccolta vetro

Servizio raccolta rifiuti vegetali

Spese eliminazione ingombranti

Spese eliminazione rifiuti speciali

Spese eliminazione carta

Spese eliminazione vetro

Spese eliminazione rifiuti vegetali

Spese eliminazione rifiuti legna

IVA forfetaria rifiuti

Manutenzione contenitori dei rifiuti

Perdite - rilascio ACB

Decisioni di abbandono tasse

Versamenti al fondo eliminazione rifiuti

Rimborso all'ACR per smaltimento rifiuti

Contributo smaltimento carcasse

Interessi e spese finanziarie

Tasse raccolta rifiuti

Tasse smaltimento rifiuti

Tasse smaltimento rifiuti vegetali

Vendita rifiuti metallici e carta

Tasse reciclaggio vetro, Vestroswiss

CONSUNTIVO       2022

 11'200.80
 4'341.60

 29'650.50
 8'035.65

 21'978.55
 6'846.65
 3'738.90
 2'542.80
 1'293.10

 14'709.10
 2'032.80

 12'249.10
 4'978.80

 78.15
 1'922.86

 51'034.58
 106'824.40

 1'935.10
 1'426.65

 13'000.00
 5'000.00

 32'000.00
 9'000.00

 24'000.00
 8'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 2'000.00

 20'000.00
 3'000.00

 12'500.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 120'000.00
 2'100.00

 0.00

 215'900.00
 105'000.00
 40'000.00
 2'500.00
 9'000.00

SPESE  

730

 230'303.25
 122'467.21
 37'854.63
 12'674.95
 9'428.55

Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4511.300
4930.002
4930.003

3142.010

3137.103
3636.031

3130.170
3130.171

Prelevamento dal fondo Eliminazione dei rifiuti

Accredito interno smaltimento rifiuti

Accredito interno costo sacchi rifiuti omaggio

Manutenzione riali

IVA forfetaria controllo impianti combustione

Contributo Istituto Ricerche Solari Locarno (IRSOL)

Tassa sociale "Città dell'energia"

Consulenze per risparmio energetico

CONSUNTIVO       2022

 8'856.65

 8.85
 2'400.00

 1'300.00
 904.70

 31'700.00
 20'000.00
 1'500.00

 30'000.00

 0.00
 2'400.00

 1'300.00
 2'000.00

SPESE  

730

741

761

769

 0.00
 20'000.00
 1'500.00

Gestione dei rifiuti

Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

Protezione dell'aria e del clima

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

4

3

3

3

RICAVI

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 425'600.00

 0.00

 0.00

 434'228.59

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 434'228.59

 8'856.65

 2'408.85

 425'600.00

 30'000.00

 2'400.00

SALDO

SALDO

SALDO

 0.00

 30'000.00

 2'400.00

 0.00

 8'856.65

 2'408.85

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3500.500
3612.112
3632.105
3637.003

4500.500
4631.300

3120.000
3120.001
3143.002
3144.007
3181.003

4240.200
4390.002

Devoluzioni fondo FER

Bike sharing

Contributo Regione Energia Verbano

Contributi per incentivi energetici

Prelievi dal fondo FER

Contribunti per fondo FER

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Manutenzione cimitero

Manutenzione camera mortuaria

Decisioni di abbandono tasse

Tasse cimitero

Prelievi da legati

CONSUNTIVO       2022

 102'904.00
 12'390.80
 7'300.65

 0.00

 312.90
 211.75

 2'658.75
 173.35
 400.00

 100'000.00
 15'000.00
 15'000.00
 12'000.00

 2'000.00
 100'000.00

 250.00
 250.00

 3'500.00
 5'000.00

 0.00

 4'000.00
 600.00

SPESE  

769

771

779

 0.00
 102'904.00

 2'553.00
 600.00

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

Cimitero e sepoltura

Protezione dell'ambiente

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 102'000.00

 4'600.00

 102'904.00

 3'153.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 124'800.15

 3'756.75

 145'300.00

 9'000.00

SALDO

SALDO

 43'300.00

 4'400.00

 21'896.15

 603.75

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3101.000
3120.000
3120.001
3134.000
3144.005
3930.001
3930.002

3636.033

Acquisto materiale di pulizia

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Assicurazioni stabili BA

Manutenzione WC pubblici

Addebito interno tassa USF

Addebito interno smaltimento rifiuti

Associazione ALBA

CONSUNTIVO       2022

 1'244.80
 2'154.10
 3'546.65
 1'000.00

 720.80
 2'200.00

 15'000.00

 390.60

 5'000.00
 2'000.00
 6'000.00
 4'000.00
 6'000.00
 2'200.00

 15'000.00

 0.00

SPESE  

779

790

Protezione dell'ambiente

Pianificazione del territorio

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 25'866.35

 390.60

 40'200.00

 0.00

SALDO

SALDO

 40'200.00

 0.00

 25'866.35

 390.60

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3632.104
3636.021

3635.000
3636.017

Contributo organizzazione turistica Lago Maggiore

Contributi Ente iniziative Locarnese (Luci e Ombre)

contributo ad attivita' economiche

Contributi Ass. comuni SDV  e ERS

CONSUNTIVO       2022

 67'226.65
 20'000.00

 3'500.00
 16'405.20

 60'000.00
 20'000.00

 0.00
 20'000.00

SPESE  

840

850

Turismo

Industria, artigianato e commercio

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 87'226.65

 19'905.20

 80'000.00

 20'000.00

SALDO

SALDO

 80'000.00

 20'000.00

 87'226.65

 19'905.20

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3181.000
3181.001
3181.002

4000.000
4000.100
4000.200
4000.600
4002.000
4008.000
4009.000
4009.001
4010.000
4021.000

3622.800

Perdite - rilascio ACB

Decisioni di condono

Decisioni di abbandono imposte

Imposta sul reddito e la sostanza PF anno corrente

Imposta sul reddito e la sostanza PF anni precedenti

Imposte suppletorie reddito e sostanza PF

Computi globali d'imposta PF

Imposte alla fonte PF

Imposta personale

Imposte speciali

Imposte speciali su liquidazioni di capitale

Imposta sull'utile e capitale PG anno corrente

Imposta immobiliare comunale

Contributo fondo di perequazione

CONSUNTIVO       2022

 60'812.00
 40.00

 5'864.35

 7'378.00

 80'000.00
 4'000.00

 20'000.00

 0.00
 300'000.00
 90'000.00
-10'000.00

 200'000.00
 0.00

 80'000.00
 5'000.00

 0.00
 0.00

 17'000.00

SPESE  

910

930

950

 7'300'000.00
 193'935.65

 1'232'587.55
-12'180.80

 303'573.95
 90'000.00

 102'573.20
 983.75

 500'000.00
 640'000.00

Imposte

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 665'000.00

 0.00

 10'351'473.30

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 66'716.35

 7'378.00

 104'000.00

 17'000.00

SALDO

SALDO

 10'284'756.95 -561'000.00

 17'000.00 7'378.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3601.300
3601.310

4210.100
4210.101
4601.000
4601.900

3130.160
3400.000
3400.001
3401.000
3401.001
3401.002
3401.003
3401.004
3401.005
3401.006
3401.007
3409.000

Quota cantonale patenti caccia

Quota cantonale patenti pesca

Tasse caccia

Tasse pesca

Quote di imposte cantonali (PG)

Contributo dal Cantone riforma fiscale

commissioni broker sui prestiti

Interessi passivi per impegni correnti

Interessi cauzioni

Interessi passivi PostFinance (2015-2022) 0.25%

Interessi passivi PostFinance (2015-2022) 0.25%

Interessi passivi PostFinance (2015-2022) 0.60%

Interessi passivi PostFinance (2015-2024) 0.30%

Interessi passivi SUVA (2016-2026) 0.79%

Interessi passivi BSCT (2017-2027) 0.85%

Interessi passivi BSCT (2019-2029) 0.90%

Interessi prestito BR (2022-2024)  1.51%

Interessi passivi Fondazione Nessi 1%

CONSUNTIVO       2022

 1'968.00
 5'981.30

 150.00
 178.28

 0.00
 145.85
 145.85

 4'350.00
 3'000.00

 23'700.00
 17'236.11
 18'250.00
 3'775.00
 2'745.00

 1'776.00
 7'700.00

 1'850.00
 8'000.00

 0.00
 25'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 100.00
 150.00
 150.00

 4'350.00
 3'000.00

 23'700.00
 17'300.00
 18'300.00
 15'000.00
 3'000.00

SPESE  

950

961

 2'050.00
 6'430.00
 1'623.00

 31'686.27

Partecipazioni ad entrate del Cantone

Interessi

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  34'850.00 41'789.27
TOTALE  SPESE  7'949.30  9'476.00
SALDO  33'839.97 -25'374.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3409.001
3499.000

4390.001
4400.000
4401.000
4401.001
4420.000
4463.000
4463.001
4463.002

3010.000
3010.100
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3430.000
3431.000

Altri interessi passivi 

Interessi remuneratori su rimborsi d'imposta

Indennità ai membri CdA - SES SA

Interessi da conti correnti

Interessi di mora imposte

Interessi di mora tasse

Dividendi e utili da investimenti BP

Dividendi SES SA

Dividendi Kursaal Locarno SA

Dividendi Cardada impianti turistici SA

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Manutenzione edile di immobili BP

Manutenzione non edile di immobili BP

CONSUNTIVO       2022

 0.05
 2'815.15

 17'500.00
 28'510.10
 1'987.95

 487.20
 711.65
 713.90

 34'550.60
 25'658.40

 500.00
 10'000.00

 20'000.00
 500.00

 30'000.00
 500.00

 0.00
 155'000.00

 8'050.00
 0.00

 17'500.00
 30'000.00
 2'500.00

 900.00
 700.00
 600.00

 40'000.00
 30'000.00

SPESE  

961

963

 20'000.00
 119.70

 26'849.55
 3'312.70

 4.00
 241'248.00

 8'050.00
 36'000.00

Interessi

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  214'050.00 335'583.95
TOTALE  SPESE  76'491.29  105'550.00
SALDO  259'092.66 -108'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022

ABO
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3431.001
3431.841
3431.843
3431.844
3431.845
3431.846
3439.000
3439.001
3439.002
3439.003

4430.000
4430.010
4430.020
4430.030
4430.040
4430.050
4430.060
4439.000
4439.010
4439.020
4439.030
4439.050

Acquisto materiale di pulizia

Casa via Scazziga - MM 33/14

Casa via Municipio 5 - MM 33/14

Casa Vicolo Asilo - MM 33/14

Casa S. Vittore - MM 33/14

Casa S. Andrea - MM 33/14

Assicurazioni stabili BP

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

Affitti Casa S. Andrea

Affitti Casa S. Vittore

Affitti Casa Vicolo Asilo 1

Affitti Casa Via Municipio 5

Affitti Casa Via Scazziga 4

Affitti Casa Via Serodine 10

Affitti posteggi Via Municipio 7

Rimborso spese accessorie Casa S. Andrea

Rimborso spese accessorie Casa S. Vittore

Rimborso spese accessorie Casa Vicolo Asilo 1

Rimborso spese accessorie Casa Via Municipio 5

Rimborso spese accessorie Casa Via Serodine 10

CONSUNTIVO       2022

 273.15
 700.00

 10'818.90
 57'754.40
 50'534.20
 64'296.90
 19'098.80
 12'695.30
 15'193.15
 94'648.15

 1'000.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 18'000.00
 13'000.00
 20'000.00
 64'000.00

 114'000.00
 180'000.00
 220'000.00

 89'000.00
 9'720.00

 21'600.00
 2'400.00

 27'000.00
 40'000.00
 38'000.00
 30'000.00
 2'000.00

SPESE  

963

 121'236.00
 184'188.00
 233'400.00
 89'328.00

 9'720.00
 21'600.00

 2'400.00
 25'664.25
 41'736.56
 42'606.52
 31'225.78

 4'686.50

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

SPESE

RICAVI

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4699.000

3300.100
3300.300
3300.400
3300.600
3301.600
3320.900
3631.006
3660.100

3660.200

3660.400

3660.600

Ridistribuzione tassa sul CO2

Ammort. pian. di strade e vie di com. 

Ammort. pian. di altre opere del genio civile 

Ammort. pian. di immobili dei BA 

Ammort. pian. di beni mobili dei BA 

Ammort. non pian. di beni mobili dei BA 

Ammort. pian. su altri investimenti immateriali 

Contributo risanamento finanziario del Cantone

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

CONSUNTIVO       2022

 112'790.00
 26'002.00
 88'141.00

 114'386.00
 25'952.60
 45'458.00

 194'141.00
 38'527.00

 23'583.00

 1'500.00

 3'135.00

 1'100.00

 110'000.00
 45'000.00
 85'000.00

 130'000.00
 0.00

 80'000.00
 200'000.00

 35'000.00

 20'000.00

 7'500.00

 0.00

SPESE  

i al Cantone 

i a Comuni, Consorzi o altri enti locali 

i a imprese di diritto pubblico

 i a organizzazioni private senza scopo di lucro 

963

970

990

 3'170.25

Immobili dei beni patrimoniali

Ridistribuzioni di tasse legate al CO2

Voci non ripartite

4

3

4

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 773'720.00

 1'100.00

 807'791.61

 3'170.25

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 436'132.75

 0.00

 238'200.00

 0.00

SALDO

SALDO

 371'658.86

 3'170.25

-535'520.00

-1'100.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4390.100
4950.000

Donazioni; Lasciti senza vincoli; Beni senza eredi

Accredito interno ammortamenti servizio canalizzazioni

CONSUNTIVO       2022

 0.00
 30'000.00

SPESE  

990

 87'058.32
 21'132.00

Voci non ripartite

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  30'000.00 108'190.32
TOTALE  SPESE  673'615.60  712'500.00
SALDO  682'500.00 565'425.28

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
1
2
3
6
7

AMMINISTRAZIONE GENERALE
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2022 2022

 15'078.00
 36'287.00
 41'083.50
 30'000.00

 650'256.80
 164'586.65

 1.61
 3.87
 4.38
 3.20

 69.38
 17.56

%
%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 148'629.45
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 100.00
 0.00

%
%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 50'000.00
 205'000.00

 1'393'000.00
 74'000.00

T O T A L I  937'291.95  100.00%  148'629.45  100.00 %  1'722'000.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  937'291.95  937'291.95

S A L D O

 1'722'000.00 1'722'000.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
CONSUNTIVO PREVENTIVO

 1'722'000.00 788'662.50
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Servizi generali, altro

Difesa militare

Scuola dell'infanzia

Film e cinema
Tempo libero

Strade cantonali
Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Eliminazione delle acque di scarico
Cimitero e sepoltura
Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

022

161

211

331
342

613
615
622

720
771
790

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 15'078.00

 36'287.00

 41'083.50

 30'000.00
 0.00

 124'584.55
 454'003.35
 71'668.90

 79'576.40
 49'547.85
 35'462.40

 15'078.00

 36'287.00

 41'083.50

 30'000.00

 650'256.80

 164'586.65

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.61

 3.87

 4.38

 3.20
 0.00

 13.29
 48.44
 7.65

 8.49
 5.29
 3.78

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 148'629.45

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 148'629.45

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 100.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

%

%

%

%
%

%
%
%

%
%
%

%

%

%

%
%

%
%
%

%
%
%
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 937'291.95  100.00 %  148'629.45  100.00 %

S A L D O  788'662.50

 937'291.95  937'291.95
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5030

5032

5060

5290

5610

5620

5660

Strade, piazze, vie di comunicazione

Amministrazione generale

Opere depurazione acque

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Altri investimenti in beni immateriali

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Organizzazioni private senza scopo di lucro

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022

 305'538.90

 196'904.25

 79'576.40

 15'078.00

 130'476.05

 80'726.65

 66'287.00

 62'704.70

 584'000.00

 637'000.00

 0.00

 0.00

 200'000.00

 271'000.00

 30'000.00

 0.00

 32.60

 21.01

 8.49

 1.61

 13.92

 8.61

 7.07

 6.69

5

50

501

503

506

52

529

56

561

562

566

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Beni mobili

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Organizzazioni private senza scopo di lucro

 937'291.95

 597'097.55

 305'538.90

 276'480.65

 15'078.00

 130'476.05

 130'476.05

 209'718.35

 80'726.65

 66'287.00

 62'704.70

 1'722'000.00

 1'221'000.00

 584'000.00

 637'000.00

 0.00

 200'000.00

 200'000.00

 301'000.00

 271'000.00

 30'000.00

 0.00

 100.00

 63.70

 32.60

 29.50

 1.61

 13.92

 13.92

 22.37

 8.61

 7.07

 6.69

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6310

6395

Cantone

Prelievo dal Fondo FER

CONSUNTIVO  2022    PREVENTIVO  2022

 5'000.00

 143'629.45

 0.00

 0.00

 3.36

 96.64

6

63

631

639

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Cantone

Altri contributi per investimenti

 148'629.45

 148'629.45

 5'000.00

 143'629.45

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 100.00

 3.36

 96.64

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5060.001 Sostituzione Hardware

CONSUNTIVO  2022

 15'078.00  0.00

022 Servizi generali, altro

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  15'078.00  0.00
SALDO  0.00 15'078.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0

 15'078.00

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5620.002 Stand di tiro Ponte Brolla (risanamento)

CONSUNTIVO  2022

 36'287.00  0.00
partecipazione ai costi

161 Difesa militare

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  36'287.00  0.00
SALDO  0.00 36'287.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1

 36'287.00

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5030.006 Completamento e sistemazione parco giochi asilo

CONSUNTIVO  2022

 41'083.50  50'000.00

211 Scuola dell'infanzia

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  41'083.50  50'000.00
SALDO  50'000.00 41'083.50

FORMAZIONE2 2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5620.000

5010.013

5030.005

Palazzo del cinema Locarno MM 20/14

Sistemazione sentiero San Biagio (Parte Alta)

Pavimentazione parco giochi Burbaglio

CONSUNTIVO  2022

 30'000.00

 0.00

 0.00

 30'000.00

 25'000.00

 150'000.00

331

342

Film e cinema

Tempo libero

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 30'000.00

 0.00

 30'000.00

 175'000.00

SALDO

SALDO

 30'000.00

 175'000.00

 30'000.00

 0.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3

 300'000.00

 170'000.00

03-11-2014

03-04-2023

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.014

5010.005

5010.010

5010.011

5010.016

5030.001

5030.002

5030.003

5030.007

5290.003

5290.004

5290.005

5290.006

5290.007

Adeguamento fermate del bus MM 04/21

Credito quadro Valorizz. Piazzette MM 02/17

Esecuzione sottopasso MM 01/18

Compl. e rinnovo ill. pubblica MM 01/20

Risanamento fonico pavimentazione

Vie Sciaroni-Morley-Francesca-San Vittore MM13/20

Val. aiuole zona SI e via S. Vittore  MM12/20

Postazioni ricarica auto elettriche

Acquisto nuovi parchimetri MM 14/21

Prog. def moderazione traffico comp. Lungolago MM 1/22

Prog. riq. comp. chiesa S. Vittore/Sciaroni/S. Morley

Piano mobilità scolastica

Adeguamento fermate bus (PALoc 3)

Studio riorg. nodo intermodale stazione flusso TP

CONSUNTIVO  2022

 124'584.55

 37'294.90

 0.00

 143'629.45

 30.00

 10'000.00

 3'000.00

 0.00

 93'272.90

 0.00

 17'770.00

 2'243.65

 7'000.00

 40'000.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

 135'000.00

 0.00

 150'000.00

 57'000.00

 80'000.00

 100'000.00

 176'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

lungo Collegiata/Nessi MM 08/22

(ris. mun. 618/19)

su Viale Cattori

613

615

Strade cantonali

Strade comunali

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  124'584.55  0.00
SALDO  0.00 124'584.55

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 374'000.00

 2'050'000.00

 2'729'000.00

 185'000.00

 1'045'000.00

 265'000.00

 90'000.00

 100'000.00

 28'000.00

 18'000.00

 49'000.00

 40'000.00

08-03-2021

16-10-2017

04-06-2018

14-09-2020

17-10-2022

21-12-2020

21-12-2020

17-01-2022

30-05-2018

11-11-2019

26-10-2020

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.013

5610.020

5640.001

5640.002

5660.000

6310.004

6395.000

5010.012

5610.001

5610.002

5610.003

5610.010

Progetto ris. fonico (PRF) - via Collegiata/via Nessi

Risanamento Ponte Ramogna

Risanamento fonico infrastrutture

infrastrutture elettriche ill. pub. via S. Carlo

Sistemazione mappale 316 RFD MM 05/2022

contributo cantonale PMS

Prelievo dal Fondo FER MM 01/20 illum. pubbica

Adeguamento fermate del bus MM 04/21

Paloc2

Paloc3

Galleria stradale Ascona-Moscia (Ris. Gov. 646)

Piano dei trasporti del locarnese MM 17/06

CONSUNTIVO  2022

 28'000.00

 9'057.75

 0.00

 0.00

 62'704.70

 0.00

 71'668.90

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 374'000.00

 0.00

 86'000.00

 185'000.00

 0.00

(ris. mun. 442.21)

(part. investimento cantonale)

lungo Collegiata/Nessi MM 08/22

via Bacilieri/via S. Gottardo MM0 9/22

(Ratifica del credito)

615

622

 5'000.00

 143'629.45

Strade comunali

Traffico regionale e d'agglomerato

5

6

5

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 148'629.45
TOTALE  USCITE  454'003.35  748'000.00
SALDO  748'000.00 305'373.90

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 28'000.00

 25'000.00

 150'000.00

 14'000.00

 62'704.70

 0.00

 415'150.00

17-10-2022

17-10-2022

25-07-2022

09-10-2006

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVOCONSUNTIVO  2022

622 Traffico regionale e d'agglomerato
TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE

 71'668.90
 645'000.00

SALDO  645'000.00 71'668.90

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6 2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5032.000

5032.001

5032.002

5032.003

5290.001

5030.004

5040.000

Sostituzione canalizzazioni comparto stazione MM 03/21

Risanamento fonico Via Colleggiata / Via Nessi

Rifacimento canalizzazione via S. Carlo/Bacilieri/

Rifacimento canalizzazione - tratta via Orselina

Allestimento Piano Generale Smaltimento acque (PGS)

Nuovi loculi (RM 227/22)

Camera mortuaria

CONSUNTIVO  2022

 0.00

 2'250.95

 4'211.10

 73'114.35

 0.00

 49'547.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 24'000.00

 50'000.00

 0.00

(Parte canalizzazioni) MM 08/22

via S. Gottardo MM 09/22

MM11/22

MM 09/12

720

771

790

Eliminazione delle acque di scarico

Cimitero e sepoltura

Pianificazione del territorio

5

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 79'576.40

 49'547.85

 24'000.00

 50'000.00

SALDO

SALDO

 24'000.00

 50'000.00

 79'576.40

 49'547.85

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7

 565'000.00

 217'000.00

 314'000.00

 73'114.35

 217'000.00

 16'964.85

08-03-2021

17-10-2022

17-10-2022

03-04-2023

01-10-2012

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.002

5290.012

Revisione Piano Regolatore MM 21/16

Progetto riqualifica Rivalago

CONSUNTIVO  2022

 24'501.75

 10'960.65

 0.00

 0.00

790 Pianificazione del territorio

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  35'462.40  0.00
SALDO  0.00 35'462.40

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7

 280'000.00

 29'730.00

05-10-1998
 161'004.00
 200'000.00

03-05-2017
03-05-2017

2022

MM21/16
MM21/16


